
WP3.
Tarpvalstybinio 

sektoriaus naujų 
įgūdžių suteikimas

T.2.2. Profesinio rengimo ir 
mokymo programos apie 

energijos vartojimo 
efektyvumą, žiedinę 

ekonomiką
ir skaitmeninimas



   

"ERASMUS+" PROGRAMA
2 PAGRINDINIS VEIKSMAS | 2018 M. KVIETIMAS

BENDRADARBIAVIMAS INOVACIJŲ IR KEITIMOSI GERĄJA PATIRTIMI SRITYJE SEKTORIŲ 

ĮGŪDŽIŲ ALJANSAI, SKIRTI NAUJAM STRATEGINIAM POŽIŪRIUI Į SEKTORIŲ 

BENDRADARBIAVIMĄ ĮGŪDŽIŲ SRITYJE ĮGYVENDINTI ("PLANAS")

PROJEKTO NUMERIS:

600885-EPP-1-2018-1-ES-EPPKA2-SSA-B

ZDB VOKIETIJA

Europos Komisijos parama šio leidinio leidybai nereiškia, kad ji patvirtina jo turinį, kuris 
atspindi tik autorių požiūrį, ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateiktos 
informacijos panaudojimą.

PARTNERYSTĖ

VETERINARIJOS PASLAUGŲ 
TEIKĖJAI

SEKTORIŲ ATSTOVAI ŠALIS

FLC (KOORDINATORIUS) CNC ISPANIJA

IFAPME EMBUILD BELGIJA

SATAEDU -- SUOMIJA

CCCA-BTP FFB PRANCŪZIJA

BZB

BFW-NRW

AKMI PEDMEDE GRAIKIJA

TUS -- AIRIJA

FORMEDIL ANCE ITALIJA

VSRC LSA LIETUVA

CENFIC -- PORTUGALIJA

SCKR CCIS CCBMIS SLOVĖNIJA

BUDOWLANI (PROFESINĖ 
SĄJUNGA)

LENKIJA

FIEC ES

EFBWW ES

EBC ES



TURINYS

Įvadas 5

Energijos vartojimo efektyvumas 8

Žiedinė ekonomika statybos pramonėje 28

Skaitmeninimas statybose 45





Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

5Pusl
apis

ĮVADAS

Vienas iš projekto "Construction Blueprint" tikslų - skatinti Europos Sąjungos statybininkų kvalifikacijos kėlimą ir 
perkvalifikavimą. Be kitos veiklos, konsorciumas dirbo prie profesiniam mokymui ir švietimui skirtų mokymo 
programų kūrimo ir tobulinimo.

Atlikus išsamų tyrimą, parengtą atlikus specialias apklausas dėl mokymo poreikių su projekto šalių (Belgijos, 
Prancūzijos, Suomijos, Italijos, Vokietijos, Airijos, Airijos, Graikijos, Lietuvos, Lenkijos, Prancūzijos, Portugalijos, 
Slovėnijos, Ispanijos) profesinio mokymo centrais, paaiškėjo, kokių profesinių įgūdžių reikia, kad būtų galima 
patobulinti statybos darbuotojų įgūdžius energijos vartojimo efektyvumo, žiedinės ekonomikos ir skaitmeninimo 
temomis.

Energijos vartojimo efektyvumo kategorijoje buvo padaryta išvada, kad reikia informuotumo ir įgūdžių, 
susijusių su nZEB ir pasyviaisiais namais. Profesinio mokymo centrai pasiūlė, kad reikia žinių apie šilumos 
izoliaciją, energiją taupančias pastatų sistemas (ŠVOK), atsinaujinančiąją energiją, taip pat apie tai, kaip laikytis 
ES ir nacionalinės politikos, susijusios su pastatų energijos vartojimo efektyvumu ir pastatų sertifikavimu. Taip 
pat buvo aktyviai siūloma efektyviai naudoti energiją modernizuojant pastatus ir istorinius pastatus. Buvo 
manoma, kad mokymas turėtų būti pritaikytas pagal skirtingas profesijas (mūrininkas, stogdengys, stalius, 
santechnikas, tinkuotojas, elektrikas).

Žiedinės ekonomikos kategorijoje atliekų tvarkymas buvo labiausiai siūloma tema. Kitos pasiūlytos temos buvo 
susijusios su tvaria statyba, LCA, žaliaisiais pirkimais ir žiedinės ekonomikos verslo modeliais, taip pat 
nacionaliniais ir ES teisės aktais, susijusiais su žiedine ekonomika.

Skaitmeninimo kategorijoje profesinio rengimo ir mokymo centrai pabrėžė, kad reikalingos žinios ir informuotumas 
apie BIM metodą. Skaitmeninės priemonės, naudojamos statybvietėje, BIM programinė įranga, BIM energijos 
vartojimo efektyvumui didinti ir BIM naudojimas bendrame statybos procese - visos šios temos buvo pasiūlytos 
kaip temos. Nors kai kurie profesinio mokymo centrai manė, kad aukšto lygio žinių apie BIM 4 EKS lygiui nereikia, 
tik patikrinti pastato brėžinius. Taip pat buvo pasiūlytos temos, susijusios su sveikatos ir saugos skaitmeninėmis 
priemonėmis, namų automatizavimu, bepiločiais orlaiviais, taip pat papildytąja ir virtualia realybe.

Tyrimo rezultatai taip pat parodė, kad būtina rengti mokymo programas su bendrojo turinio moduliais, nes tapo 
aišku, kad specializuotos profesinės grupės, atitinkančios EKS 3-6 lygius atitinkamose dalykinėse srityse, 
susiduria su platesniu turiniu ir yra skaitmeniniu požiūriu mažiau kvalifikuota statybos pramonės profesinė grupė.

Kita partnerių parengta įgūdžių poreikių analizė gerai parodo dabartinius ir būsimus mokymo poreikius. 
Daugumoje šalių nustatytas energijos vartojimo efektyvumo specialistų, konsultantų ir darbuotojų trūkumas, taip 
pat kiekvienoje šalyje, kurioje reikalingi mokymai, trūksta tam tikrų įgūdžių. Žiedinės ekonomikos įgūdžių trūkumas 
patvirtintas statybų sektoriuje; ypač jaučiama, kad į nacionalines profesinio mokymo sistemas reikėtų įtraukti 
mokymus apie atliekų tvarkymo efektyvumą, taip pat konkrečią informaciją apie statybos produktų poveikį 
aplinkai. Kalbant apie skaitmeninimą, dauguma ekspertų ir šalių daugiausia dėmesio statybos pramonės 
skaitmeninei transformacijai skyrė BIM, tačiau manoma, kad reikia ne tik informuotumo, bet ir kitų 
skaitmeninių technologijų, tokių kaip robotai, dronai, automatizavimas, 3D spausdintuvai, skeneriai ir pan., ir kaip 
BIM derinamas su šiomis kitomis technologijomis.

Remiantis šiais rezultatais, buvo parengtos ir parengtos profesinio rengimo ir mokymo programos, į kurias 
įtrauktas specialus mokymas energijos vartojimo efektyvumo, žiedinės ekonomikos statybose ir sektoriaus 
skaitmeninimo srityse ir kurios skirtos darbuotojams ir (arba) studentams, turintiems 3-5 Europos kvalifikacijų 
sandaros (EKS) kvalifikacijų lygį.

Toliau išvardytos profesinio mokymo programos yra bendros Europos lygmeniu, tačiau kiekviena projekte 
dalyvaujanti šalis jas pritaikė pagal savo nacionalinius poreikius. Be to, bet kuri šių šalių ar kitų ES šalių 
profesinio mokymo mokykla gali jas pritaikyti pagal savo mokinių mokymo poreikius.

Mokymų struktūra yra sudaryta taip, kad atitiktų skirtingus tikslinių profilių (bendrojo profilio statybininkų, 
mūrininkų, dailidžių, elektrikų, tinkuotojų, santechnikų ir statybos darbų vadovų) mokymo poreikius, ir apima 
programą, tikslus, apimamas kompetencijas, valandų skaičių ir t. t.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

6

Šalis Mokymo paslaugų teikėjas Kontaktai Nuoroda

Rengiant šią mokymo programą taip pat atsižvelgiama į tai, kad mokymas galėtų būti pritaikytas pradiniam 
profesiniam mokymui ir tęstiniam profesiniam mokymui, atsižvelgiant į skirtingus mokymo būdus: tiesioginį 
mokymąsi, e. mokymąsi, mišrųjį mokymąsi. Be to, atsižvelgiama į mokymosi darbo vietoje (angl. Work Based 
Learning, WBL) aspektus. Valandų skaičius apima teorines ir praktines temas ir gali būti pritaikytas mokymui 
darbo vietoje arba fizinėse dirbtuvėse profesinio mokymo centre.

Remiantis šioje tyrimo ataskaitoje pateiktais mokymo poreikių rodikliais, visoms trims mokymo programoms 
skirtoms temoms yra parengta konkreti mokymo medžiaga, kuri buvo naudojama bandomuosiuose kursuose 
visose konsorciumo šalyse.

Taigi, buvo parengta ir partnerių patvirtinta bendroji mokymo medžiaga, skirta "Statybos plano" profesinio 
mokymo mokymams pagal tris kategorijas: energijos vartojimo efektyvumo, skaitmeninimo ir žiedinės 
ekonomikos. Profesinio mokymo teikėjai pasirinko, kurias kategorijas jie norėtų išbandyti, taip pat kokios 
profesijos atstovai norėtų išbandyti mokymus. Tai leido mokymus pritaikyti konkrečiai kiekvienai šaliai ir 
profesijai.

Kai projektas bus baigtas, mokymo medžiaga bus pateikta visiems profesinio mokymo teikėjams, kurie norės ja 
naudotis (pateikus prašymą). Šią medžiagą taip pat būtų galima pritaikyti prie naudotojų poreikių.

Profesinio rengimo ir mokymo paslaugų teikėjai, kurie norėtų naudotis šia medžiaga, galės susisiekti su 
nacionaliniu "Construction Blueprint" projekto referentu šalyje:

Belgija IFAPME centras Liège-Huy-
Verviers

Caroline Bricteux 
caroline.bricteux@centreifapme.be

Prancū
zija

Suomija

Comité de Concertation et de 
Coordination de l'Apprentissage 
du Bâtiment et des Travaux 
Publics (CCCA-BTP)

Satakunnan 
Koulutuskuntayhtymä 
(Sataedu)

Marek Lawinski 
marek.lawinski@ccca-btp.fr

Jari Pentinmäki 
jari.pentinmaki@sataedu.fi

Italija Ente Unico Formazione e 
Sicurezza

Stefano Macale. Direktorius 
stefano.macale@formedil.it

Airija

Vokietija

Šanono technologinis 
universitetas: Midlands 
Midwest (TUS)

Berufsförderungswerk der 
Bauindustrie NRW gGmbH 
(BFW-NRW)

Bildungszentren des 
Baugewerbes e.V. (BZB)

Gloria Callinan Gloria. 
Callinan@tus.ie

Dipl.-Ing. Ulrich Goos 
U.Goos@bauindustrie-nrw.de

Frank Bertelmann-Angenendt 
frank.bertelmann@bzb.de

mailto:caroline.bricteux@centreifapme.be
mailto:marek.lawinski@ccca-btp.fr
mailto:jari.pentinmaki@sataedu.fi
mailto:stefano.macale@formedil.it
mailto:Callinan@tus.ie
mailto:U.Goos@bauindustrie-nrw.de
mailto:frank.bertelmann@bzb.de


Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

7Pusl
apis

Graikija Profesinio mokymo institutas 
(AKMI)

Theodore Grassos 
grassos@akmi-international.com

Lietuva
Viesoji istaiga Vilniaus 
statybininkų rengimo centras 
(VSRC)

Danielius Burokas 
danielius@vsrc.lt

Portugal
ija

Centro de Formação 
Profissional da Indústria da 
Construção Civil e Obras 
Públicas do Sul (Cenfic)

João Luís Cabrita 
joao.cabrita@cenfic.pt

Slovėnija Šolskio centras Kranj (SCKR)
Nataša Kristan

natasa.kristan@sckr.si

Ispanija Fundación Laboral de 
la Construcción

Beatriz Oliete 
boliete@fundacionlaboral.org

Šalis Mokymo paslaugų teikėjas Kontaktai Nuoroda

mailto:grassos@akmi-international.com
mailto:danielius@vsrc.lt
mailto:joao.cabrita@cenfic.pt
mailto:natasa.kristan@sckr.si
mailto:boliete@fundacionlaboral.org


ENERGIJA 
EFEKTYVUMAS



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

9Pusl
apis

MOKYMO TIKSLAS

Programos tikslas - pagilinti besimokančiųjų žinias apie principus ir praktiką, taikomus mažaenergių ir beveik 
nulinės energijos pastatų statybai ir (arba) modernizavimui. Pagilintos žinios leis tokiems darbuotojams pritaikyti 

turimus įgūdžius, kad būtų pasiekti atitinkami energiškai efektyvūs metodai ir standartai.

NZEB / Energijos vartojimo efektyvumas statyboje (EKS tt lygis) Statybos 
darbuotojai

VEIKLOS ATASKAITAEILĖS 
NUMERIS

PROGRAMOS TIKSLAI

Toliau pateikta profesinio mokymo programa apie energijos vartojimo efektyvumą atitinka bendrą statybos 
darbuotojų profilį, tačiau energijos vartojimo efektyvumo tema skiriasi skirtingų profilių darbuotojų įgūdžių 
požiūriu, todėl ši bendroji programa buvo pritaikyta pagrindiniams profiliams, kurie, kaip nustatyta projekte 
"Construction Blueprint", labiau reikalauja kvalifikacijos kėlimo / perkvalifikavimo energijos vartojimo 
efektyvumo, žiedinės ekonomikos ir skaitmeninimo srityse:

• Mūrininkas
• Dailidė
• Elektrikas
• Tinkuotojas
• Santechnikas
• Svetainės prižiūrėtojas

Daugiau informacijos apie šias pritaikytas mokymo programas galima gauti iš pirmiau nurodyto nacionalinio 
kontaktinio asmens.
Pažymėtina, kad Žiedinės ekonomikos ir skaitmeninimo mokymo programos yra bendros visiems profesiniams profiliams.

Baigę mokymo modulius besimokantieji gebės
1 Išvardykite ir apibūdinkite pagrindinius politinius ir teisinius veiksnius, susijusius su 

statybininkais, dėl kurių pereinama prie mažai energijos naudojančių pastatų.

2 Paaiškinkite pagrindinius energijos terminus ir vienetus, susijusius su energiškai efektyviais ir (arba) NTEB 
pastatais.

Išvardyti ir apibūdinti pagrindinius statybos principus, metodus ir produktus, skirtus NZEB pasiekti.
3 atitiktis. Šie principai apima ištisinę izoliaciją, šilumos tiltelius ir oro pralaidumą, ypatingą dėmesį 

skiriant langams ir durims, kad pastatai būtų sveiki.

išvardyti ir apibūdinti pagrindinius paslaugų teikimo būdus, metodus ir įrangą, reikalingus

tt NZEB atitiktis. Šie principai apima patalpų šildymo, karšto vandens įrenginių ir saugyklų, 
vėdinimo sistemų ir ekologiško apšvietimo energinį naudingumą, ypatingą dėmesį skiriant 
išmaniajam apšvietimui.
technologija.

5 Nustatyti geriausią praktiką, susijusią su daugeliu įprastų statybos metodų ir detalių, svarbių 
NZEB atitikčiai, ir gebėti atpažinti darbo praktiką, kuri neatitinka šio standarto.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

10

6 nustatyti geriausią praktiką, taikomą įvairioms atsinaujinančių išteklių ir paslaugų 
technologijoms, susijusioms su NZEB atitiktimi, ir gebėti atpažinti darbo praktiką, kuri 
neatitinka šio standarto.

7 Suprasti, kodėl reikia kalbėtis ir diskutuoti su kitų profesijų atstovais, kad, 
bendradarbiaujant komandoje, būtų pasiekta NZEB atitiktis.

8 Apibūdinti kai kuriuos pagrindinius iššūkius, su kuriais susiduriama įgyvendinant aukštos 
kokybės NZEB pastatų projektus, ir kaip taikyti konkrečius sprendimus šiems iššūkiams 
įveikti.

PROGRAMOS TIKSLAI

MODULIO 
NUMERIS DESCRIPTOR

Orientaci
nė 

trukmė 
Valandos

1 Indukcija 1.00

2

Europos ir nacionalinė 
varomoji jėga Klimato kaita 
ir politika NZEB principai
Nacionaliniai reglamentai

1.00

3
Energija ir pastatai 
Kaip veikia energija 
Mažai energijos 
naudojantys metodai

2.00

tt

Pastato audinys 1
Pastatų sandarumas 
Pastatų sandarumo 
strategija Oro 
pralaidumo bandymas

4.00

5

Pastato audinys 2 
Nepertraukiama 
izoliacija Šiluminiai 
tilteliai Langai ir durys

4.00

6
Šildymo ir vėsinimo 
paslaugos Patalpų šildymas 
ir vėsinimas Vandens 
šildymas

1.00

7

Ventiliacija 
Ventiliacijos srautai 
Ventiliacijos tipai 
Ventiliacijos strategija

1.00

8
Prisitaikymas prie 
klimato komforto
Oro kokybė

1.00

9

Bendradarbiavimo ir komunikacijos 
funkcijos ir atsakomybė
Sisteminis mąstymas
Mentorystė

3.00

VEIKLOS ATASKAITAEILĖS 
NUMERIS

PROGRAMOS TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

1
1

Pusl
apis

10
Atsinaujinantys energijos šaltiniai
Įvadas į atsinaujinančius energijos šaltinius
Atsinaujinančio šildymo ir vėsinimo atvejų tyrimai

1.00



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

12

PROGRAMOS TIKSLAI

MODULIO 
NUMERIS DESCRIPTOR

Orientaci
nė 

trukmė 
Valandos

11
Energijos renovacija 
Renovacijos strategija
Įvadas į sąnaudų optimizavimą

2.00

12
Apšvietimas ir mažos galios 
išmanusis apšvietimas
Maža galia

1.00

13
Išmanieji valdikliai ir 
skaitikliai Išmanieji valdikliai 
ir jutikliai Išmanieji skaitikliai

1.00

1tt

Efektyvumo matavimas Darbų 
eiliškumas Suprasti U vertę 
Energijos vertinimo procedūros

1.00

15
Išmanieji miestai.
Išmanieji rajonai ir kvartalai Energetikos 
kooperatyvai

1.00

Bendra trukmė valandomis 
(dienomis)

25.00 
valandos

(4 dienos)

Valandų skaičius 1-2 valandos teorijos + 1-2 valandos praktinių pamokų per savaitę arba visą darbo dieną. 
Iš viso: 60 valandų - 21 val. kontaktinių ir 39 val. savarankiškų studijų (Pasirinkite 
atitinkamus modulius)

Mokslo 
krypties tipas

e. mokymosi priemonės, praktinio demonstravimo ir mokymo priemonės bei vertinimo ir 
(arba) egzaminavimo procedūros.

EKS lygis 4

Preliminarūs 
reikalavimai

Vertinimo 
procedūra

Techninis 
saugumas 
(techninė ir 
programinė 
įranga)

Tikimasi, kad studentai turės tam tikrų pagrindinių žinių apie statybinę fiziką ir statybines 
medžiagas, pastatų statybos pagrindus arba jų neturės.

Nuolatinis vertinimas (individualus ir grupinis darbas)

Baltoji lenta 
Multimedijos priemonė 
Demonstraciniai 
modeliai
Praktiniai mokymo modeliai
Komponentų ir medžiagų, tinkamų giluminiam remontui, pavyzdžiai 
Demonstraciniai vaizdo įrašai

Paskaito
s

Internetinė priemonė 
Klasės priemonė 
Ekspertai kviestiniai 
pranešėjai

Ištekliai

"Moodle" platforma (arba lygiavertė)
Įvadinis paketas: programos struktūra, informacija apie registraciją, įvadas į programą, 
pagalbos tarnybos informacija ir forumas)



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

1
3

Pusl
apis

Mokymosi ištekliai: skaitymo šaltiniai, vaizdo įrašai, medžiaga ir kt.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

14

M
O

D
U

LIA
I

VEIKLA
SEKVENCIJA VEIKLOS TEIGINIAI

1

2

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nurodykite mokymo programos tikslą ir apibūdinkite jos uždavinius, galimus sertifikatus 
ir susipažinkite su kitais besimokančiaisiais.

Nustatykite skirtingus mokymosi stilius ir mokymo būdus bei apibūdinkite mokymo 
struktūrą ir orientacinę programą.

3 Nurodykite mokymo centro / profesinio rengimo ir mokymo 
paslaugų teikėjo vaidmenį ir funkcijas.

tt laikytis mokymo vietos taisyklių ir nuostatų.

5
Laikytis saugios praktikos darbo vietoje (H&S), palaikyti aukštus asmens higienos standartus;
saugiai kelkite ir tvarkykite krovinį.

6 Nurodykite, kokią paramą gali gauti besimokantieji 
(jei reikia).

MODULIO TIKSLAI

EILĖS NUMERIS MODULIO 
TITULAS

LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

1 INDUKCIJA 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

nurodyti planuojamus rezultatus ir sąlygas, susijusias su dalyvavimu kursuose; taikyti gerą saugos, 
sveikatos ir higienos praktiką; suprasti centro taisykles ir paaiškinti lygių galimybių reikšmę.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

2 EUROPOS IR NACIONALINIS DISKAS 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų išvardyti ir apibūdinti pagrindinius politinius ir teisinius 
veiksnius, susijusius su statybininkais, dėl kurių pereinama prie beveik nulinės energijos pastatų NZEB 
statybos.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nustatyti ir apibūdinti su energiškai efektyvia statyba susijusias santrumpas ir apibrėžtis.

2 paaiškinti ES klimato kaitos ir energijos vartojimo efektyvumo politikos poveikį pastatų 
energiniam naudingumui.

3 Išvardykite veiksmus, kurių imamasi pagal nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo ir 
atsinaujinančiosios energijos naudojimo pastatuose veiksmų planus.

tt Apibrėžti ir apibūdinti pagrindinius NZEB energijos principus ir reikalavimus, taikomus 
naujiems ir modernizuojamiems pastatams.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

1
5

Pusl
apis

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

5 Išvardykite pagrindinius vienetus, naudojamus pastatų energiniam efektyvumui apibrėžti, 
įskaitant kWh/m2 per metus ir kgCO2/m2 per metus.

6 Aptarkite pagrindinius pastarųjų 10 metų statybos taisyklių pakeitimus savo šalyje, 
susijusius su kuro ir energijos taupymu.

7 Suprasti, kaip nuolat sekti atitinkamų nacionalinių teisės aktų ir nacionalinės politikos 
pakeitimus ir pataisas.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
Klimato kaita ir politika 
ŽINIOS:
a) Apibūdinti klimato kaitą ir visuotinį atšilimą
b) Apibūdinti visuotinio atšilimo ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų naudojimo poveikį
c) Nustatyti ir išvardyti svarbiausias Europos ir tarptautinės energetikos politikos kryptis ir teisės aktus, 

susijusius su pastatų statybos ir renovacijos darbais.
d) Apibūdinti EPBD ir EED direktyvų principus ir svarbą.
e) Apibūdinti Europos ir tarptautinės energetikos politikos poveikį pastatų statybai ir renovacijai.
f) Apibūdinti Europos ir tarptautinės energetikos politikos poveikį atsinaujinantiems energijos šaltiniams.
g) Nustatyti ir apibūdinti naujausius nacionalinės energetikos politikos pokyčius, kurie turės įtakos pastatų 

energijos vartojimo efektyvumui dabar ir ateityje.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
NZEB principai ŽINIOS:
a) Apibrėžti akronimą NZEB
b) Apibūdinti Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos ir EED veiksnius, susijusius su energiškai efektyviais pastatais 

nacionaliniu mastu.
c) Apibrėžti ir apibūdinti pagrindinius NZEB energijos principus ir reikalavimus, taikomus naujiems ir 

modernizuojamiems pastatams.
d) Paaiškinkite, ką reiškia terminai "pirminė energija" ir "tiekiama energija".
e) Apibrėžti didžiausią pirminės energijos suvartojimo lygį, reikalingą NZEB pasiekti.
f) Paaiškinkite, kaip svarbu, kad pastato gyventojai galėtų užtikrinti tinkamą vėdinimo, oro kokybės, apšvietimo ir 

šiluminio komforto lygį.
g) Aprašykite pagrindinę informaciją, kurią reikėtų pateikti būsto savininkui, kad pastatą būtų galima 

eksploatuoti taip, kad būtų sunaudojama ne daugiau kuro ir energijos, nei yra pagrįsta.
h) Paaiškinti nuolatinio mokymosi ir kvalifikacijos kėlimo svarbą, susijusią su NZEB standartu.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
Nacionalinės taisyklės (turi būti pritaikytos 
kiekvienoje šalyje) ŽINIOS:
a) išvardyti šalyje galiojančių statybos reglamentų techninių gairių (TGD) rinkinį
b) Apibūdinkite statybos taisykles ir jų reikšmę naujų ir renovuojamų būstų NZEB atitikčiai.
c) Apibūdinti Statybos taisyklių sąvokas "priešgaisrinė sauga", "statybvietės paruošimas ir atsparumas 

drėgmei", "tinkamos medžiagos ir atlikimas", "garsas", "šilumą gaminantys prietaisai", "patekimas ir 
naudojimas".

d) Apibūdinti Statybos taisyklių "kuro ir energijos taupymo" ir "beveik nulinės energijos pastatų" principus, 
susijusius su NZEB standarto laikymusi.

e) Apibūdinti pagrindinius Statybos taisyklių "vėdinimo" principus ir reikalavimus, susijusius su NZEB standarto 
laikymusi.

f) Apibūdinkite Standartinės rekomendacijos (SR) 325 svarbą NZEB, atsižvelgiant į tokius klausimus, kaip ertmių 
uždarymas, plotis ir angos, ilgaamžiškumas, drėgmės pašalinimas, mūro bloko specifikacija ir "Agremént" 
sertifikavimas.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

16

g) Apibrėžkite DEAP, BER, EPC, CPC ir RER santrumpas.
i) Apibūdinkite, kaip NZEB yra susijęs su BĮR skale, atsižvelgiant į energijos taupymą, komfortą, išmetamo CO2 

kiekį ir sąnaudų optimizavimą, remdamiesi atitinkamais naujų ir renovuotų gyvenamųjų pastatų pavyzdžiais.
h) Išvardykite pagrindinius vienetus, naudojamus pastatų energiniam efektyvumui apibrėžti, įskaitant kWh/m2 per metus ir 

kgCO2/m2 per metus.
i) Apibūdinkite pagrindinius per pastaruosius 10 metų padarytus nacionalinių statybos taisyklių pakeitimus, 

susijusius su kuro ir energijos taupymu.
j) Apibūdinkite, kaip ateityje bus ir (arba) gali būti tobulinami pastatų energinio naudingumo ir išmetamo anglies 

dioksido kiekio standartai.
k) Suprasti, kaip nuolat sekti atitinkamų nacionalinių teisės aktų ir nacionalinės politikos pakeitimus ir 

pataisas.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

3 ENERGIJA IR PASTATAI 1.00 1.00 2.00
MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti, kokiais būdais šiluma patenka į 
pastatus ir išeina iš jų bei kaip tai matuojama.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti gyvenamųjų ir negyvenamųjų pastatų energinio naudingumo profilį.

2 Nustatyti ir išvardyti energijos vartojimo efektyvumo terminus ir jų praktinę reikšmę pastatų energijos 
vartojimo efektyvumui.

3 Išvardykite ir apibūdinkite šilumos perdavimo būdus

tt Nustatyti šilumos perdavimo pastatuose principus

5 Išvardyti ir apibūdinti veiksnius, turinčius įtakos energijos naudojimui ir nuostoliams pastatuose

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite, kokiais būdais pastate vyksta šilumos srautai.
b) Apibūdinkite blogai izoliuotų būstų pasekmes.
c) Apibūdinkite terminą "šilumos laidumas", įskaitant jo matavimo vienetus, ir paaiškinkite jo praktinę reikšmę, 

susijusią su gyvenamųjų patalpų energiniu efektyvumu ir NZEB pasiekimu.
d) Apibūdinkite sąvoką "Psi vertė" (arba ψ vertė), nurodykite jos matavimo vienetus ir paaiškinkite jos praktinę 

reikšmę gyvenamųjų namų energijos vartojimo efektyvumui.
e) Apibūdinkite terminą "šiluminis tiltelis", nurodykite jo vienetus ir paaiškinkite jo praktinę reikšmę 

gyvenamųjų namų energijos vartojimo efektyvumui.
f) Apibūdinkite, kokių pasekmių gali turėti netinkamai įrengti gyvenamųjų namų šilumos tilteliai.
g) Apibūdinkite, kaip izoliacija gali sumažinti šilumos nuostolius iš pastatų, vamzdžių, indų ir ortakių.
h) Apibūdinkite sąvoką "oro pralaidumas", nurodykite jos matavimo vienetus ir paaiškinkite jos praktinę 

reikšmę būsto energijos vartojimo efektyvumui.
i) Apibūdinkite didelio oro pralaidumo gyvenamosiose patalpose pasekmes.
j) Apibūdinti pagrindinius terminus, dažniausiai vartojamus kalbant apie drėgmės judėjimą pastatuose, 

įskaitant "kvėpavimą", "garų kontrolę" ir "sandarumą".
k) Apibūdinti temperatūros sumažėjimo poveikį santykiniam oro drėgnumui ir su tuo susijusią pelėsio ir 

kondensato susidarymo riziką.
l) Apibūdinkite psichrometrijos terminą, susijusį su temperatūros, drėgmės kiekio ir santykinės drėgmės 

santykiu.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

1
7

Pusl
apis

m) Apibūdinkite sąvoką "higroterminis", susijusią su bendru šilumos ir vandens garų perdavimo per atitvaras 
poveikiu.

n) Apibūdinkite μ vertę (tariama "mu vertė"), kuri reiškia "atsparumo vandens garams koeficientą" (medžiagos 
santykinio atsparumo garams prasiskverbti matas, palyginti su oro savybėmis), ir paaiškinkite jos praktinę 
reikšmę gyvenamųjų namų išorinių atitvarų garų judėjimui.

o) Apibūdinti ekvivalentinį oro sluoksnio storį ("sd vertė") garus izoliuojančiose medžiagose (kuo didesnė sd 
vertė, tuo didesnis atsparumas garų pralaidumui) ir paaiškinti jo praktinę reikšmę išoriniam būsto atitvarų 
garų judėjimui.

p) Apibūdinkite terminą "paviršinis kondensatas" ir kaip tam tikrų elementų izoliavimas gali padidinti 
kondensacijos riziką neizoliuotuose elementuose.

q) Apibūdinkite terminologiją "tarpsluoksninė kondensacija" ir principą, pagal kurį medžiagos, artėjant 
prie išorinio paviršiaus, tampa laidesnės garams.

r) Apibūdinti garų kontrolės sluoksnio svarbą medinio karkaso projekte ir projektuose su vidaus izoliacija.
s) Apibūdinkite vėdinamų ertmių svarbą ir tai, kaip pilnai užpildytos ertmės apsaugo nuo drėgmės patekimo.
t) Apibūdinti galimą neigiamą poveikį, atsirandantį dėl pastato atitvarų angų, atsižvelgiant į šilumos ir 

drėgmės judėjimą.
u) Paaiškinkite, kaip svarbu kuo labiau sumažinti šilumos nuostolius per pastato atitvaras.
v) Apibūdinkite terminus "šiluminė masė" ir "paviršiaus ir tūrio santykis" ir kaip jie gali turėti įtakos šilumos 

sulaikymui gyvenamosiose patalpose.
w) Apibūdinkite, ką reiškia sąvoka "saulės spinduliuotė", ir nurodykite jos reikšmę energiškai efektyviems 

pastatams, atsižvelgiant į  saulės spinduliuotę, perkaitimo riziką ir atsinaujinančiosios energijos gamybą.
x) Apibūdinkite, kokią naudą duoda maksimaliai padidintas pastatų šilumos pritekėjimas per langus, kartu 

užtikrinant, kad pastatai neperkaistų.
y) Išvardykite pagrindinius vienetus, naudojamus pastatų energiniam efektyvumui apibrėžti, įskaitant kWh/m2 per metus ir 

kg anglies dioksido/m2 per metus.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

tt
1 PASTATO AUDINYS - 
SANDARUMAS

2.00 2.00 4.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų statybos darbuotojams, kad jie suprastų 
ir žinotų sandarumo ir sandarumo nuo vėjo svarbą bei žinotų, kaip įgyvendinti priemones, mažinančias 

šilumos nuostolius.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibrėžkite oro pralaidumo sąvoką ir apibūdinkite, kokią įtaką pastato oro pralaidumas turi šilumos 
nuostoliams.

2 Išvardykite dažniausiai pasitaikančias nesandarumo vietas tiek mūrinėse, tiek medinėse karkasinėse 
konstrukcijose.

3 Apibūdinkite, kokią naudą būstui teikia sandarumas.

tt Nustatyti sandarų sluoksnį ir apibūdinti, kaip galima užtikrinti sandarumą įvairiose 
konstrukcijų formose.

5 Nurodykite ir apibūdinkite įvairių rūšių sandarumo produktus (juostas, membranas, dažus ir tinką), 
kurie gali būti naudojami siekiant sukurti ilgalaikį sandarumą neapdorotam betonui, tinkui, 
medienai ar membranoms.
Išvardykite ir apibūdinkite netinkamų medžiagų naudojimo pasekmes kuriant

6 (pavyzdžiui, nekokybiškos juostos ir silikoniniai sandarikliai, kurie po kelių mėnesių ar metų 
išsisluoksniuoja).

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

18

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Nurodykite maksimalų oro pralaidumo lygį, leistiną Statybos taisyklėse, kad atitiktų NZEB, įskaitant jo 

vienetus.
b) Apibūdinkite, kokią įtaką pastato oro pralaidumas turi šilumos nuostoliams.
c) Apibrėžkite oro pralaidumo lygį, kurio neviršijant reikalingas mechaninis vėdinimas, įskaitant jo vienetus.
d) Apibūdinkite daugybę būsto sandarumo privalumų.
e) Apibūdinkite, kokią naudą gyvenamiesiems namams suteikia vėjo nepralaidumas.
f) Išvardykite dažniausiai pasitaikančias nesandarumo vietas tiek mūrinėse, tiek medinėse karkasinėse konstrukcijose.
g) Apibūdinkite pagrindinę "nenutrūkstamo tęstinumo" sąvoką, susijusią su itin sandaraus pastato formavimu.
h) Paaiškinkite įvairių rūšių garų kontrolės sluoksnių ("nepralaidus garams", "pusiau nepralaidus garams", 

"pusiau pralaidus garams" ir "pralaidus garams") pralaidumą.
i) Apibūdinkite netinkamo tipo garų kontrolės sluoksnio uždėjimo ant išorinio mazgo pasekmes, susijusias su 

garų kontrole, pelėsių susidarymu ir tarpsluoksninio kondensato rizika.
j) Apibūdinkite, kodėl šiluminių atitvarų viduje naudojamos mažiau garams laidžios medžiagos, o išorėje - 

daugiau garams laidžios medžiagos.
k) Apibūdinkite, kaip svarbu užtikrinti tinkamą būsto vėdinimą, kai padidėja sandarumo lygis.
l) Apibūdinkite geriausios praktikos metodus ir medžiagų, kurias galima naudoti pastato sandariam sluoksniui 

išlaikyti, tipus.
m) Paaiškinkite, kaip svarbu kuo labiau sumažinti skylių skaičių ir dydį hermetiškame sluoksnyje.
n) Apibūdinkite "tarnybinės ertmės" sukūrimo naudą pastato sandarumui.
o) Paaiškinkite, kaip svarbu nesumažinti įrengto sandarumo ir garų izoliacijos sluoksnio veiksmingumo jį 

pašalinant arba pažeidžiant.
p) Apibūdinkite, kokią naudą duoda anksti atliktas pradinis sandarumo bandymas ir galimas tolesnių 

sandarumo bandymų poreikis.
q) Nurodykite, kada galima atlikti galutinį būsto sandarumo bandymą.
r) Paaiškinkite, kaip optimaliai išdėstyti sandarumo ir (arba) garų izoliacijos sluoksnį jūsų klimato zonoje.
s) Išvardykite ir apibūdinkite pasekmes, kurias gali sukelti laikui bėgant netinkamų medžiagų naudojimas siekiant 

užtikrinti būsto sandarumą (pvz., nekokybiškos juostos ir silikoniniai sandarikliai, kurie po kelių mėnesių ar 
metų  išsisluoksniuoja).

t) Apibūdinkite, kaip sujungti skirtingų tipų medžiagas sandarumo požiūriu, įskaitant užduočių seką, kurios 
reikėtų laikytis, kad būtų užtikrintas optimaliausias rezultatas.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Statybos brėžiniuose nurodykite ir paženklinkite sandarų sluoksnį ir jo sudedamąsias dalis.
b) Pademonstruoti tinkamų medžiagų, įskaitant juostas, membranas ir glaistus, naudojimą, kad būtų galima 

sukurti nuolatines sandarias išorinių atitvarų jungtis ir angas.
c) termografinėse nuotraukose nustatyti oro nuotėkius.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Paaiškinkite, kaip svarbu prisiimti atsakomybę ir pranešti statybos darbų vadovui / prižiūrėtojui apie 

neišvengiamus oro nuotėkius, atsiradusius dėl tinkuotojų darbo.
b) Paaiškinkite, kokia svarbi darbų statybos aikštelėje eiliškumo svarba siekiant užtikrinti aukštą sandarumo 

lygį.
c) Paaiškinkite, kaip turėtų būti užtikrinamas kuo mažesnis pralaidumas per sandarias atitvaras ir kaip jis 

turėtų būti planuojamas prieš pradedant darbus.
d) Parodykite, kaip svarbu nesumažinti įrengtų sandarumo juostų ir membranų efektyvumo jas pašalinant ar 

pažeidžiant.
e) Aprašykite scenarijų, pagal kurį gali prireikti kito patyrusio statybvietės specialisto pagalbos, kad būtų 

sumažintas visų tarnybinių angų sandarumo poveikis.



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

1
9

Pusl
apis

SEKVENCIJA MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS SKAIČIUS
DIRECTED DARBO 

VIETOS
IŠ VISO

5 PASTATO AUDINYS 2 - IZOLIACIJA IR ŠILUMINĖ IZOLIACIJA 2.00
BRIDGING

2.00 tt.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų statybos darbuotojams, kad jie suprastų ir 
žinotų, kaip svarbu turėti vientisą izoliacinį apvalkalą ir kaip įgyvendinti priemones, kad būtų išvengta 

šilumos nuostolių.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti ištisinės izoliacijos ir šiluminių tiltelių principus.

2 Apibūdinkite, kaip svarbu sukurti nuolat izoliuotą šiluminį apvalkalą, kad sumažėtų 
šilumos nuostoliai per pastato konstrukciją.

3 Nustatyti izoliacinį (-ius) sluoksnį (-ius) įvairiuose išorinių atitvarų konstrukciniuose brėžiniuose.

tt Apibūdinkite terminus šilumos laidumas, šiluminė varža ir U vertė bei nurodykite jiems 
taikomus matavimo vienetus.

5 Apibūdinkite, kaip svarbu išvengti šilumos tiltelių susidarymo energiškai efektyviuose / NZEB pastatuose.

6 Nustatykite, kaip išvengti šilumos tiltelių susidarymo sandūrose naudojant geriausios praktikos detales.

7 Apibūdinkite riziką, susijusią su prastu darbų atlikimu, susijusią su izoliacinio sluoksnio 
vientisumu, apsvarstydami galimybę mažinti tarnybinių įvadų skaičių ir dydį.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
Nuolatinės izoliacijos 
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite tris pagrindinius būdus, kaip sumažinti pastatų šilumos nuostolius (didinant izoliaciją, 

ribojant šilumos tiltelius ir oro pralaidumą).
b) Apibūdinkite, kaip svarbu sukurti nuolat izoliuotą šiluminį apvalkalą, kad sumažėtų šilumos nuostoliai per 

pastato konstrukciją.
c) Apibūdinti statybininkų vaidmenį remiant mūrinius ir karkasinius apšiltintus pastatus.
d) Nustatyti izoliacinį (-ius) sluoksnį (-ius) įvairiuose išorinių atitvarų konstrukcijų brėžiniuose (tipiniai mūrinių ir 

medinių karkasinių konstrukcijų stogo, sienų ir grindų mazgai).
e) Nustatyti tinkamus sertifikuotus izoliacinius gaminius ir sistemas, kurie turi būti naudojami visų tipų 

konstrukcijose išorinėms atitvaroms.
f) Išvardykite pagrindinių izoliacijos tipų, naudojamų mūrinėse ir medinėse karkasinėse konstrukcijose, šilumos laidumo 

vertes.
g) Apibūdinkite riziką, susijusią su prastu darbų atlikimu, susijusią su izoliacinio sluoksnio vientisumu, 

apsvarstydami galimybę mažinti tarnybinių įvadų skaičių ir dydį.
h) Apibūdinti, kaip perėjimai paveiks tipinių stogo, sienų ir grindų konstrukcijų (mūrinių ir medinių karkasinių 

konstrukcijų) izoliacinio sluoksnio efektyvumą, remiantis konkrečių atvejų pavyzdžiais.
i) Apibūdinkite izoliacinių produktų, kurie gali būti naudojami ugniai stabdyti išorinių sienų izoliacijos 

sistemose, tipus.
j) Apibūdinti įprastų betono blokų, autoklavinio akytojo betono (AAC) blokų ir molio plytų/blokų šiluminių ir 

konstrukcinių savybių skirtumus.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

20

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Parodyti, kaip parinkti ir pritvirtinti tinkamą izoliacinę medžiagą išorinių sienų izoliacijos sistemoms ir 

gyvenamojo namo stogo lygiui.
b) Parodyti, kaip parinkti ir pritvirtinti tinkamą išorinių sienų izoliacijos sistemų izoliacinį sluoksnį, kai reikia 

įrengti priešgaisrines atitvaras tarp gyvenamųjų namų ir (arba) pastatų.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Apibūdinkite, kaip svarbu nesumažinti sumontuotos izoliacijos efektyvumo ją pašalinant ar sugadinant.
b) Aprašykite scenarijų, pagal kurį, siekiant užtikrinti izoliacijos tęstinumą, reikėtų kitų asmenų pagalbos.
c) Apibūdinkite riziką, susijusią su prastu darbų atlikimu, susijusią su izoliacinio sluoksnio vientisumu, 

apsvarstydami galimybę mažinti tarnybinių įvadų skaičių ir dydį.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
Šiluminis tiltas ŽINIOS:
a) Apibūdinkite terminą "šiluminiai tilteliai".
b) Apibūdinkite praktinę šilumos tiltelių reikšmę energijos vartojimo efektyvumui ir gyvenamųjų namų NZEB 

atitikčiai.
c) Nustatykite, kur gyvenamuosiuose būstuose paprastai būna šiluminių tiltelių tiek mūrinėse, tiek medinėse 

karkasinėse konstrukcijose ir kodėl jie paprastai atsiranda tokiose vietose (langų sąramos, sąramos, 
palangės, tarpinės grindys, stogo sienų sandūra, sienų grindų sandūra, kaminai, konstrukcinis plienas ir 
slenksčiai).

d) Apibūdinkite "pasikartojančių" šilumos tiltelių, pavyzdžiui, tokių, kuriuos sukuria izoliacijos sluoksnyje esančios 
medinės smeigės, poveikį.

e) Apibūdinkite, kaip svarbu nesudaryti šilumos tiltelių pašalinus, sugadinus ar netinkamai įrengus izoliaciją.
f) Apibūdinkite dažniausiai taikomas intervencines priemones, kuriomis siekiama išvengti šilumos tiltelių susidarymo arba jį 

sumažinti.
g) Nustatykite išorinių sienų izoliacijos tipus, tinkamus naudoti žemiau DPC lygio, atsižvelgiant į vandens 

įgeriamumą.
h) Iliustruokite eskizu, kur sienų konstrukcijoje galima naudoti AAC blokelius, kad sumažintumėte šilumos tiltelius.
i) Apibūdinkite neigiamą drėgmės poveikį AAC blokų izoliacinėms savybėms.
j) Apibūdinkite neigiamą šiluminio tiltelio poveikį naudojant metalinius tvirtinimo elementus išorinių sienų izoliacijos 

sistemose.
k) Apibūdinkite galimą neigiamą poveikį pastato konstrukcijai, kai atsiranda šiluminiai tilteliai, atsižvelgiant į 

pelėsio ir kondensato (paviršinio ir tarpsluoksninio) susidarymo riziką.
l) Aprašykite galimą neigiamą poveikį pastato gyventojų sveikatai, kai atsiranda šiluminiai tilteliai, atsižvelgiant į 

pelėsio ir kondensato riziką.
m) Nustatykite šiluminius tiltelius naudodami termografinius vaizdus.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Pademonstruoti geriausią išorinių sienų izoliacijos įrengimo praktiką sienos apačioje.
b) Parodykite, kaip geriausia praktiškai įrengti išorinių sienų izoliaciją išorinės sienos viršuje tiek vėdinamų, 

tiek nevėdinamų stogų atveju. Ši detalė turi apimti tinkamą priešgaisrinio izoliacinio sluoksnio įrengimą 
sertifikavimo detalėje nurodytoje vietoje.

c) Parodykite, kaip geriausia praktiškai įrengti izoliuotus ertmių uždarymo įtaisus ant palangės, staktos ir 
lango bei durų angų galvutės sienos konstrukcijoje, kad būtų užtikrintas maksimalus izoliacinio sluoksnio 
vientisumas visiems izoliacijos scenarijams.



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

2
1

Pusl
apis

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Apibūdinkite scenarijų, pagal kurį, siekiant sumažinti šilumos tiltelių poveikį, gali prireikti kitų patyrusių 

izoliacijos taikytojų pagalbos statybvietėje.
b) Aprašykite scenarijų, pagal kurį gali prireikti kito patyrusio statybvietėje dirbančio specialisto pagalbos, 

kad būtų sušvelnintas šilumos tiltelio poveikis, atsirandantis dėl visų tarnybinių angų.
c) Apibūdinkite, kaip svarbu nesumažinti sumontuotos izoliacijos efektyvumo ją pašalinant ar sugadinant.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
Langai ir durys ŽINIOS:
a) Apibūdinti su energijos vartojimo efektyvumu ir komfortu susijusią langų funkciją, pabrėžiant jų 

vaidmenį, susijusį su šilumos apsauga, saulės energijos pritekliais ir vėdinimu.
b)Apibūdinkite geriausios praktikos procedūras, susijusias su langų, palangių ir grindų įrengimu izoliaciniame 

sluoksnyje, ypač pabrėžiant priešgaisrinę saugą ir šilumos išsaugojimą. Apsvarstykite visus izoliacinio 
sluoksnio tipus ir padėtis.

c) Apibūdinkite optimalią horizontalią langų ir durų padėtį išoriniame apvalkale, kad būtų užtikrintas 
izoliacinio sluoksnio vientisumas.

d) Apibūdinkite langų ir durų sujungimo su izoliaciniu sluoksniu svarbą.
e) Apibūdinkite langų rėmo uždengimo izoliacija išorėje apšiltintose sienų sistemose privalumus pagal geriausią 

praktiką.
f) Apibūdinkite, kokią naudą duoda tai, kad tarp lango rėmo ir sienos būtų įrengtas sandarumo sluoksnis, 

atitinkantis geriausią praktiką.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Nurodykite ir pažymėkite skirtingus klijavimo būdus, kurie gali būti naudojami nuolatiniam 

sandariam sujungimui tarp lango / durų ir sandaraus / garų izoliacijos sluoksnio sukurti (prieš 
montavimą, po montavimo, klijavimas prie išorinės ar vidinės rėmo pusės, klijavimas prie šoninės ar 
atviros rėmo pusės).

b) Pasirinkite tinkamas juostas, membranas ir sandariklius, kuriais galima sujungti langus ir duris su 
išorinėmis atitvaromis, įskaitant tuos, kuriuos galima tiesiogiai tinkuoti.

c) Parodykite, kad izoliacija ant išorinės lango rėmo galvutės ir sąramų išorės pusės turi būti uždengta pagal 
geriausią praktiką, kai naudojama išorinių sienų izoliacijos sistema.

d) Pademonstruokite, kad naudojant išorinių sienų izoliacijos sistemą p a g a l  geriausią praktiką būtų 
apšiltinta palangės apačia.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Apibūdinkite, kaip svarbu glaudžiai bendradarbiauti su langų montuotojais, kad būtų užtikrintas 

optimalus montavimo detalių sandarumas ir šilumos izoliacija.
b) Parodykite, kaip optimaliai paruošti langų ir durų rėmus sandarumo gaminių tvirtinimui, įskaitant apsauginių 

plėvelių, dangtelių ir etikečių nuėmimą, taip pat švarių ir nedulkėtų paviršių užtikrinimą.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

22

VEIKLA
SEKVENCIJA VEIKLOS TEIGINIAI

1

2

3

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nurodykite, kodėl patalpų šildymas ir buitinio karšto vandens tiekimas paprastai yra vienas 
didžiausių būsto išmetamo anglies dioksido šaltinių.
Nurodykite, kodėl visi karšto vandens talpyklos, vamzdžiai ir ortakiai, susiję su šildymo ir 
karšto vandens tiekimu, turėtų būti visiškai izoliuoti.
Suprasti šildymo ir vėsinimo sąsajas su energijos taupymu,
eksploatacines išlaidas ir gyventojų komforto lygį.

MODULIO TIKSLAI

VEIKLA
SEKOS VEIKLOS TEIGINIAI

1

2

3

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti vėdinimo principus ir vėdinimo sistemų tipus, tinkamus skirtingiems pastatams.
Išvardyti ir apibūdinti kondensato ir pelėsio atsiradimo pastato atitvarose priežastis ir būdus, kaip 
jų išvengti.

Apibūdinkite pagrindinius galiojančių statybos taisyklių reikalavimus, susijusius su vėdinimu.

MODULIO TIKSLAI

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

6 ŠILDYMO IR VĖSINIMO PASLAUGOS 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų suprasti energiškai efektyvaus patalpų šildymo, 
vėsinimo ir karšto vandens ruošimo principus.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Paaiškinkite, kodėl šildymas ir karšto vandens ruošimas paprastai yra vienas didžiausių būsto išmetamo 

anglies dioksido šaltinių.
b) Bendrais bruožais paaiškinkite, kodėl visi su šildymu ir karšto vandens tiekimu susiję karšto vandens 

rezervuarai, vamzdžiai ir ortakiai turėtų būti visiškai izoliuoti.
c) Apibūdinkite, kodėl nešildomose patalpose esantys vandens vamzdžiai ir talpyklos turi būti izoliuoti, kad 

būtų išvengta kondensato susidarymo ir apsaugota nuo užšalimo.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Gebėti skaityti ir interpretuoti brėžinius, susijusius su taikomosiomis programomis, paprastai naudojamomis 

siekiant padidinti NZEB būstų energinį naudingumą.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

7 VENTILIACIJA 1.00 0.00 1.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų kontroliuojamo vėdinimo sistemų 
principams suprasti.



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

2
3

Pusl
apis

VEIKLA
SEKVENCIJAVEIKLOS TEIGINIAI

1

2

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nustatykite ir išvardykite veiksnius, turinčius įtakos gyventojų komfortui pastatuose.

Nurodykite, kodėl svarbu pritaikyti statybos metodus ir medžiagas skirtingoms klimato 
sąlygoms.

3 Nustatyti ir apibūdinti patalpų ir lauko oro teršalų poveikį pastatams.

tt Aptarkite sveiko patalpų klimato užtikrinimo scenarijų.

MODULIO TIKSLAI

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės ŽINOTI:
a) Natūralaus / foninio / mechaninio vėdinimo schema
b) Apibūdinti būstų oro pralaidumo reikalavimus, taikomus įvairioms tinkamoms vėdinimo strategijoms, siekiant 

užtikrinti atitiktį nacionalinėms statybos taisyklėms ir NZEB standartams.
c) Nustatykite oro pralaidumo sąlygas, leidžiančias naudoti natūralų vėdinimą.
d) Apibūdinti geriausios praktikos scenarijus, reglamentuojančius natūralaus vėdinimo naudojimą, įskaitant 

foninių ventiliatorių dydį ir vietą, kad būtų pasiekta Statybos taisyklių ir NZEB atitiktis.
e) Apibūdinkite skirtingas kontroliuojamo vėdinimo sistemas, kurios gali būti naudojamos įvairių tipų būstuose 

(nuolatinės, su pertrūkiais, viso namo atskiros patalpos, su rekuperacija ir be rekuperacijos, valdomos pagal 
poreikį ir t. t.).

f) Paaiškinkite, kodėl mažėjant oro pralaidumui didėja kontroliuojamo vėdinimo svarba.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Parodykite tinkamą gyvenamųjų patalpų vėdinimo lygį ir gyventojų komfortą, kad jis atitiktų Statybos 

taisyklių ir NZEB standartų reikalavimus.
b) Parodykite, kaip įrengti foninius ventiliatorius išorinėje sienoje, iki minimumo sumažinant izoliacinio 

sluoksnio sandarumą ir užtikrinant sandarų sujungimą su sandarumo sluoksniu.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

8 PRISITAIKYMAS PRIE KLIMATO 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti sveikų ir patogių pastatų 
principus ir svarbą.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite pagrindinius veiksnius, turinčius įtakos gyventojų komfortui pastate, įskaitant temperatūrą, 

santykinę oro drėgmę, oro judėjimo greitį ir patalpų oro kokybę.
b) Apibūdinkite, ką reiškia sąvoka "saulės spinduliuotė", ir nurodykite jos reikšmę energiškai efektyviems 

pastatams, atsižvelgiant į saulės spinduliuotę, perkaitimo riziką ir atsinaujinančiosios energijos gamybą.
c) Nustatykite pastatų komforto ir sveiko patalpų klimato kriterijus, įskaitant patalpų oro kokybę, šiluminį 

komfortą, dienos šviesą ir apšvietimą, triukšmą, ryšį su šalia esančiu kraštovaizdžiu.
d) Apibūdinti šiluminio komforto kriterijus ir atitinkamus taikomus reglamentus bei standartus.
e) Nustatykite šaltinį ir apibūdinkite patalpų oro teršalus bei rekomenduojamą priimtiną patalpų oro kokybę 

(įskaitant kondensatą, drėgmę ir pelėsį, CO2 kiekį, radoną, lakiuosius organinius junginius).



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

24

f) Apibūdinkite akustinės vidaus aplinkos komforto kriterijus, įskaitant triukšmo ir vibracijos keliamą triukšmą 
ir priimtinus lygius.

g) Apibūdinkite regėjimo komforto kriterijus, įskaitant šviesos ir akinimo sąlygas.
h) Apibūdinti sveikatos ir saugos reikalavimus pastatuose, susijusius su komfortu, apšvietimu ir oro kokybe.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Parodykite kriterijus ir papildomą naudą, susijusią su komfortu ir sveiku patalpų klimatu, įskaitant patalpų oro 

kokybės, šiluminio komforto, dienos šviesos ir apšvietimo, triukšmo lygio aspektus.
b) Paruoškite eskizą, kuriame būtų pavaizduoti patalpų oro kokybės rodiklių lygiai, ir nurodykite pagrindinius 

pavojus, susijusius su šių teršalų poveikiu,
c) Apibrėžti regėjimo komforto kriterijai, apšvietimo ir akinimo reikalavimai;
d) Nustatykite pagrindinius veiksnius, turinčius įtakos komfortui patalpose vasarą, ir apibūdinkite jų įtaką:

• ryšys tarp vasarą gaunamo šilumos kiekio ir: pastato orientacijos ir skaidrių paviršių, šešėliavimo, 
vidaus ir lauko žaliuzių efektyvumo,

• patalpų šilumos šaltinių poveikį ir pateikti bendrus sprendimus, kaip jį sumažinti,
• išorinių paviršių spalvų, šilumos izoliacijos ir vidinių šiluminių masių poveikį,
• svyruojančių vidaus apkrovų įtaka patalpų komfortui vasarą;

e) Parodyti bendravimo įgūdžius, kad galėtų bendrauti su kitais darbuotojais ir paaiškinti komforto, sveikatos ir 
saugos reikalavimų svarbą pastatuose.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Pademonstruoti kompetenciją pagal darbo, susijusio su patalpų komforto ir pavojaus sveikatai klausimais, gaires.
b) Pademonstruoti kompetenciją priimant sprendimus dėl konkrečių sprendimų, kad būtų pasiektas 

komfortas, remiantis savo darbo koordinavimu su kitais atsakingais asmenimis.
c) Apibūdinti darbo gaires, susijusias su sveikatos ir saugos darbe taisyklėmis.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

9 BENDRADARBIAVIMAS IR RYŠIAI 1.00 2.00 3.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti ir žinoti, kaip svarbu dirbti 
kartu statybvietėje, kad būtų pasiekti kokybiški NZEB pastatai, ir veiksmingai bendrauti.

VEIKLOS 
SEKA

1

2

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Suprasti, kaip svarbu dirbti komandoje (sisteminis mąstymas), kad būtų sukurti kokybiški NZEB 
pastatai.

Apibūdinkite, kaip skirtingi žmonės skirtingais laikotarpiais yra atsakingi už tam tikrų statybos 
aspektų ar elementų vykdymą ir valdymą, kad būtų užtikrinta kokybiška, energetiškai efektyvi ir 
sveika statyba.

3 Nustatyti ir pademonstruoti, kokią įtaką pastato energiniam naudingumui gali turėti 
nekokybiškai atlikti darbai.

tt Apibūdinti kokybiškos statybos principus ir darbų eiliškumą, siekiant pastatyti energiškai 
efektyvius sveikus pastatus.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

2
5

Pusl
apis

5 Apibūdinkite, kaip geras bendravimas gali padėti kurti energiškai efektyvius / NZEB pastatus.

Apibūdinti plačią statybų sektoriaus darbuotojų mokymo programą ir užduotis
6 susijusių su kiekviena jų atskira disciplina, ir nuolatinio įgūdžių tobulinimo svarbą.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
Bendradarbiavimo ŽINIOS:
a) Demonstruoti komandinį bendradarbiavimą ir sisteminį mąstymą su visais profesijų atstovais.
b) Išvardykite pagrindinius aspektus, dėl kurių reikia puikiai bendrauti statybvietėje, ypač strategijas, taikomas 

sandarumui, garų kontrolei, ištisinei izoliacijai ir šiluminiams tilteliams, kad būtų pasiekti NZEB reikalavimus 
atitinkantys būstai.

c) Nurodykite, kokį vaidmenį statybos darbuotojas atliks įgyvendinant sandarumo strategiją, taip pat 
nurodykite, kada gali prireikti specialistų iš išorės.

d) Apibrėžkite pagrindines procedūras, kurių reikia laikytis, kad būtų pasiekti sandarumo tikslai, ir praneškite 
apie jas meistrui/prižiūrėtojui bei visiems susijusiems specialistams.

e) Apibūdinkite kitų profesijų atstovų neigiamo poveikio hermetiškam ir garus izoliuojančiam sluoksniui 
pasekmes, pvz., gipso plokščių montuotojų, plokščių klojėjų ir kitų asmenų, kurie tiesia kabelius ar montuoja 
vamzdžius.

f) Supraskite, kada statybos darbuotojas gali būti atsakingas už nesėkmes, pavyzdžiui, už nustatytų 
sandarumo rodiklių viršijimą arba tinkamo sandarumo lygio neužtikrinimą.

g) Prieš pradėdami darbus, aptardami su statybvietės meistru/prižiūrėtoju ir kitų sričių specialistais, išsiaiškinkite, 
kokių perėjimų per atitvaras reikės.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Parodykite "sisteminės statybos" sąvoką ir apibūdinkite, kuo ji skiriasi nuo klasikinių profesijų atstovų, 

dirbančių savarankiškai įgyvendinant projektą.
b) Paaiškinkite, kokia svarbi darbų statybos aikštelėje eiliškumo svarba siekiant aukšto izoliacijos lygio.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:

Bendravimas ir žinių perdavimas ŽINIOS:
a) Paaiškinkite, kaip svarbu užtikrinti gerą visų statybos komandos narių bendravimą, kad

pasiekti, kad būstai atitiktų NZEB reikalavimus.
b) Paaiškinkite, kaip svarbu glaudžiai bendrauti su visais kitais statybvietėje dirbančiais specialistais, kad 

būtų pasiektas sėkmingas rezultatas, susijęs su sandarumu.
c) Suprasti statybos brėžiniuose nurodytas detales, susijusias su šilumos tilteliais, sandarumu, ištisine 

izoliacija ir langų išdėstymu.
d) Suprasti, kaip svarbu, kad namo (pastato) savininkui būtų teikiama atitinkama informacija, siekiant užtikrinti, 

kad pastatas būtų eksploatuojamas ir prižiūrimas optimaliai, įskaitant ypatingą dėmesį energijos vartojimo 
efektyvumui.

e) Paaiškinti tęstinio profesinio tobulinimosi (CPD) svarbą ir sąsają su atitinkamais nacionaliniais kokybės 
užtikrinimo standartais.

f) Suprasti, kur galima gauti kvalifikacijos kėlimo ir būsimų akredituotų mokymų, susijusių su NZEB standartais.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Apibūdinkite riziką, susijusią su bloga pastato konstrukcijų apdaila.
b) Apibūdinkite scenarijų, kai reikėtų kreiptis į prižiūrėtoją / projekto rengimo komandą ir specialistus dėl 

pastato struktūros ir paslaugų elementų paaiškinimo ir rekomendacijų.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

26

EILĖS 
NUMERIS MODULIO 

ANTRAŠTIS
LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

10 RENOVABLES 1.00 0.00 1.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų statybos darbuotojams, kad jie suprastų 
atsinaujinančiosios energijos principus ir naudą.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nurodykite įvairių rūšių šaltinių ir technologijų, kurios gali būti laikomos atsinaujinančios energijos 
šaltiniais, pavyzdžius.

2 Apibūdinti ir aptarti atsinaujinančiosios energijos technologijas, tinkamas patalpoms šildyti, 
vėsinti ir vandeniui šildyti.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Nustatykite ir apibūdinkite atitinkamus šaltinius, kuriuos galima priskirti prie atsinaujinančiųjų energijos išteklių.
b) Apibrėžti minimalų energijos tiekimo iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių technologijų lygį, kad būtų 

laikomasi NZEB reikalavimų.
c) Apibūdinkite "atsinaujinančiosios energijos technologijas" ir pateikite įvairių technologijų, kurios gali būti 

laikomos atsinaujinančiąja energija, pavyzdžių.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

11 ENERGETINĖ RENOVACIJA 1.00 1.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti tinkamų medžiagų ir energiją 
taupančios įrangos naudojimo principus renovuojant pastatus.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Aptarkite esamų pastatų energinio naudingumo gerinimo poveikį statybos darbuotojų 
įgūdžiams.

2 Apibūdinti, kaip atlikti mažos rizikos ir didelio poveikio energinio atnaujinimo darbus, 
naudojant tinkamas medžiagas ir sistemas (technologijas, įrangą, valdymą).

3 Apibūdinti, kaip svarbu tradiciniuose ar saugomuose pastatuose rinktis pagal paskirtį 
tinkamas medžiagas ir gaminius, kad pastatas būtų sveikas ir energiškai efektyvus.

tt Nustatyti ir apibūdinti, kaip nustatyti pastatų defektus, remiantis konkrečių atvejų analize.

5 Apibūdinkite geriausios praktikos procedūras, susijusias su langų, palangių ir grindų 
įrengimu izoliaciniame sluoksnyje, ypač pabrėžiant priešgaisrinę saugą ir šilumos 
išsaugojimą.

6 Apibūdinkite ekonominio efektyvumo vertinimo rezultatus.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

2
7

Pusl
apis

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite dažniausiai taikomas renovacijos intervencines priemones, kuriomis siekiama išvengti šilumos tiltelių 

susidarymo arba jį sumažinti.
b) Apibūdinkite pastato renovacijos svarbą ir poveikį, nesudarant šiluminių tiltelių dėl izoliacijos pašalinimo ar 

sugadinimo.
c) Nustatykite ir apibūdinkite svarbiausias vietas (įskaitant sankryžas), kuriose sunku užtikrinti sandarumą.
d) Apibūdinkite užduočių sekos, kurios turėtų būti laikomasi įgyvendinant sandarumo strategiją, svarbą siekiant 

užtikrinti, kad būtų pasiektas optimaliausias rezultatas.
e) Nurodykite, kokią naudą duoda anksti atliktas pirminis sandarumo bandymas.
f) Apibūdinkite, kaip svarbu nesumažinti įrengto sandarumo ir garų izoliacijos sluoksnio veiksmingumo jį 

pašalinant arba pažeidžiant.
g) Nustatykite, kur dažniausiai aptinkama konkrečių pelėsių, ir raskite sprendimus, kaip ištaisyti pastato 

konstrukcijos ir sveikatos problemas.
h) Apibūdinti kontroliuojamo vėdinimo sistemų, kurios gali būti naudojamos įvairių tipų gyvenamųjų namų 

renovacijos darbams, pasirinkimą (nepertraukiamo, pertraukiamo, viso namo atskirų patalpų, su rekuperacija ir 
be rekuperacijos, reguliuojamo pagal poreikį ir kt.).

i) Išvardyti ir nustatyti tinkamus atsinaujinančius energijos šaltinius ir (arba) technologijas, kad būtų pasiekta NZEB ir (arba) 
mažo energijos suvartojimo renovacija.

j) Parodykite, kokią naudą duoda lempučių keitimas ir išdėstymas renovacijos metu.
k) Nustatyti ir paaiškinti medžiagų ir įrangos, tinkamų naudoti pagal paskirtį, svarbą. (Žinoti, kokios 

medžiagos ir įranga yra tinkamos konkrečiam naudojimui).
l) Apibūdinkite riziką, susijusią su netinkamu darbų atlikimu, kai pašalinamos arba sugadinamos medžiagos ir įranga.
m) Nustatykite renovacijos tikslą ir prioritetą, susijusį su mažesniu energijos suvartojimu, mažesnėmis 

energijos sąnaudomis, pastato sertifikavimu, perėjimu prie ekologiškos energijos ir (arba) autonominio 
pastato.

n) Nustatykite AEI įrenginių, kaupimo sistemų ir pastatų automatikos integravimo naudą, susijusią su mažesniu 
energijos suvartojimu, mažesnėmis energijos sąnaudomis, pastatų sertifikavimu, perėjimu prie žaliosios 
energijos ir (arba) autonominių pastatų.

o) Nurodykite ir paaiškinkite renovacijos plano "Žingsnis po žingsnio" ir eiliškumo svarbą.
p) Nustatyti ir apibūdinti išlaidų analizės palyginimus siekiant NZEB renovacijos, naudojant geriausios praktikos pavyzdžius.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Parodyti gebėjimą interpretuoti privalumus ir konkrečius iššūkius, su kuriais susiduriama vykdant 

laipsnišką energinę renovaciją.
b) nustatyti ir pažymėti energijos taupymo galimybes.
c) Įrodyti gebėjimą atidžiai ir glaudžiai bendrauti su kitais komandos nariais ir meistru / prižiūrėtoju 

aktyviai sprendžiant problemas, kad būtų maksimaliai padidintas energijos vartojimo efektyvumas ir 
komfortas.

d) Parodykite, kaip nuosekliai montuoti langą su išorine ir (arba) vidine izoliacija (pagal skirtingus etapus ir jų 
seką).

e) Parodykite, kaip pasiekti sandarią izoliacinę renovaciją naudojant raudonos (sandarumo) ir geltonos 
(ištisinės izoliacijos) linijos testą.

f) Parodykite, kaip įvesti duomenis į sandarumo planą tradiciniu būdu ir naudojant bendradarbiavimo 
priemonę (remiantis skirtingais etapais ir jų seka).

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Paaiškinkite, kaip svarbu paskirstyti vaidmenis ir atsakomybę už bendravimą ir bendradarbiavimą su kitais 

komandos nariais dėl įvairių priemonių ir žingsnių, reikalingų energinio atnaujinimo projektui užbaigti.
b) Galimybė naudoti medžiagas, kurios tinka tam tikram konstrukcijos tipui.
c) Apibūdinkite, kaip svarbu nesumažinti sandarumo ir izoliacijos efektyvumo pašalinant medžiagas ar 

paslaugas.
d) Apibūdinkite atvejį, kai reikėtų kreiptis į kitus specialistų komandos narius ir vadovą dėl renovacijos 

strategijos ir sistemos paaiškinimo ir rekomendacijų.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

28

e) Pademonstruoti "sąnaudų optimizavimo" sąvoką ir medžiagų pasirinkimo bei komandinio darbo poveikį, 
kad renovacija būtų ekonomiškai efektyvi.



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

2
9

Pusl
apis

VEIKLA
SEKVENCIJA VEIKLOS TEIGINIAI

1

2

3

tt

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite, kodėl apšvietimas sudaro didelę reguliuojamą elektros apkrovą 
gyvenamuosiuose pastatuose.

Nustatykite dabartines apšvietimo technologijas, valdiklius ir atnaujinimo 

galimybes. Apibūdinti lemputėms ir prietaisams taikomą energijos vartojimo 

efektyvumo ženklinimą.

Suprasti optimalius gyventojų ir pastatų dienos šviesos poreikius.

MODULIO TIKSLAI

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

12 APŠVIETIMAS IR MAŽA GALIA 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų suprasti priimtiną šviesos lygį ir 
apšvietimo IRT.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite, kodėl apšvietimas sudaro didelę reguliuojamą elektros apkrovą gyvenamosiose patalpose.
b) Nustatykite, kokių skirtingų tipų apšvietimas gali būti naudojamas būstuose, atsižvelgiant į energijos 

vartojimo efektyvumą p a g a l  NZEB standartus.
c) Apibūdinkite statybininkų vaidmenį, įskaitant kryžminius darbus, reikalingus siekiant užtikrinti, kad būtų 

laikomasi apšvietimo ir IRT strategijų projektinių ketinimų.
d) Apibūdinkite užduočių, paprastai reikalingų apšvietimo ir IRT strategijos projektavimo ketinimams įgyvendinti, seką.
e) Apibūdinkite tipinius išmaniuosius elektros prietaisus, pvz., išmanųjį šaldytuvą, ir kaip juos gali valdyti namų 

savininkas ir (arba) energijos tiekėjas.
f) Apibūdinkite, kaip elektros lemputės ir prietaisai ženklinami energijos vartojimo efektyvumo etikete.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Apšvietimo ir IRT sistemų konstrukcinių modelių ir brėžinių nustatymas ir žymėjimas prastų atlikimo ir (arba) 

projektavimo standartų.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Apibūdinkite scenarijų, kai reikia kreiptis į vadovą ir specialistus dėl paaiškinimų ir rekomendacijų, 

susijusių su apšvietimo ir IRT sistemomis.
b) Apibūdinkite, kaip svarbu nesumažinti sandarumo ir izoliacijos efektyvumo pašalinant ar sugadinant 

apšvietimo įrenginius.
c) Apibūdinti naujausias ir atsirandančias efektyvaus energijos vartojimo apšvietimo naujoves.
d) Parodykite, kaip nuolat sekti naujųjų technologijų naujoves.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

30

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

13 IŠMANIEJI VALDIKLIAI IR SKAITIKLIAI 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindines žinias ir įgūdžius, reikalingus išmaniosios 
kontrolės ir išmaniosios apskaitos sistemoms suprasti.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus Apibūdins, kaip gyventojas ir 
(arba) energijos tiekėjas gali efektyviai valdyti išmaniuosius elektros prietaisus.

2 Apibūdinkite, kokią naudą išmaniosios valdymo sistemos gali duoti statant NZEB pastatus.

3 Apibūdinkite, kaip veikia išmanusis skaitiklis, susijęs su elektros energijos importu ir eksportu iš namų.

tt Nustatyti naujas technologijas išmaniųjų skaitiklių, išmaniųjų prietaisų sektoriuose.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Nustatykite dabartines ir naujas išmaniąsias technologijas, kurios gali būti naudojamos nuotoliniu būdu valdyti 

pastato paslaugas namuose, susijusias su energijos vartojimo efektyvumu, įskaitant šildymą ir buitinį karštą 
vandenį.

b) Apibūdinkite įvairias priemones, kuriomis internetas ir belaidis internetas gali būti teikiamas visame būste.
c) Apibūdinkite įvairias priemones, kuriomis gyvenamajame būste galima įrengti telefono, įsilaužimo 

signalizacijos ir palydovinės televizijos sistemas.
d) Apibūdinkite, kaip veikia išmanusis skaitiklis, susijęs su elektros energijos importu ir eksportu iš namų.
e) Apibūdinti geriausios praktikos įrenginius, reikalingus elektra varomų transporto priemonių įkrovimui.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Apibrėžti užimtumo jutiklius (įskaitant PIR), kurie gali būti naudojami siekiant sumažinti apšvietimo 

apkrovą retai naudojamose erdvėse, ir nustatyti tinkamą tokių jutiklių vietą.
b) Apibūdinkite, kaip veikia išmanusis skaitiklis, susijęs su elektros energijos importu ir eksportu iš namų.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Pademonstruoti, kaip kompetentingai naudotis dažniausiai naudojamomis išmaniosiomis 

technologijomis (įskaitant mobiliąsias "programėles"), siekiant sumažinti būsto šildymo ir karšto vandens 
energijos suvartojimą.

b) Apibūdinti naujausias ir atsirandančias inovacijas efektyvaus energijos vartojimo išmaniosios apskaitos, IRT, 
išmaniųjų prietaisų, elektros energijos kaupimo ir elektrinių transporto priemonių sektoriuose.

c) Parodykite, kaip nuolat sekti naujųjų IT ir išmaniųjų technologijų naujoves.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

3
1

Pusl
apis

VEIKLA
SEKVENCIJA VEIKLOS TEIGINIAI

1

2

3

tt 

5

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite, kaip svarbu pastatuose naudoti elementus, kurių U vertė yra 
maža.

Išvardyti minimalias U vertes, kurių reikalaujama pagal galiojančias 

nacionalines statybos taisykles Apibūdinti sienų, grindų ir stogų šilumos 

nuostolių skaičiavimo principus Apibūdinti energijos vartojimo efektyvumo 

vertinimo procedūrų vaidmenį ir svarbą.

Atvejo analizė, parodanti energijos suvartojimo ir išmetamo CO2 kiekio 
scenarijus

MODULIO TIKSLAI

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

1tt VEIKLOS REZULTATŲ MATAVIMAS 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų suprasti priimtinų U verčių principus ir pasiekti atitiktį, 
taikant energijos vartojimo efektyvumo vertinimo procedūras EAP.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite sąvoką "R vertė", nurodykite jos matavimo vienetus ir paaiškinkite praktinę reikšmę, susijusią su 

gyvenamųjų namų energiniu efektyvumu ir NZEB pasiekimu.
b) Apibūdinkite sąvoką "U vertė", įskaitant jos vienetus, ir paaiškinkite praktinę reikšmę, susijusią su 

gyvenamųjų namų energiniu efektyvumu ir NZEB pasiekimu.
c) Apibūdinkite tipines konstrukcijas, reikalingas skirtingoms U vertėms pasiekti.
d) Išvardykite minimalias apsaugines U vertes, kurių reikia skirtingiems pastato atitvarų elementams, kad būtų 

laikomasi NZEB reikalavimų.
e) Apibūdinti supaprastintą sienos, grindų ar stogo mazgo U vertės apskaičiavimą, remiantis konkrečių atvejų pavyzdžiais.
f) Nustatyti ir nurodyti, kur rasti informacijos apie "tikruosius" izoliacijos U vertės reikalavimus, pasitelkiant konkrečių atvejų 

tyrimus.
g) Nustatyti ir apibūdinti pastatų energinio naudingumo sertifikatų principus.
h) Nurodykite nacionalinę programinę EAP priemonę ir apibūdinkite jos svarbą įrodant statybos taisyklių ir (arba) 

NZEB atitiktį.
i) Apibūdinkite nacionalinės EAP vaidmenį, kai siūloma keisti pastato medžiagas ir paslaugas, kurias reikia 

patikrinti EA, siekiant nustatyti, ar vis dar galima laikytis NZEB standarto.
j) Apibūdinti pagrindinį PAV ataskaitos santraukos turinį, susijusį su NZEB standarto laikymusi.
k) Nurodykite ir paženklinkite kitas programinės įrangos priemones - nacionaliniu mastu pripažintas priemones ir BIM priemones, 

naudojamas energiniam naudingumui užtikrinti.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Pademonstruoti U vertės skaičiavimo principus, pasitelkiant konkrečius pavyzdžius.
b) Pademonstruoti energinio naudingumo sertifikato išdavimo principus ir rezultatus.
c) Pademonstruoti su energinio naudingumo sertifikatu susijusių skaičiavimų programinės įrangos priemonių principus.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Parodykite pastatų energinio naudingumo sertifikatų rezultatų svarbą.
b) Nurodykite asmenį, atsakingą už investicinių sąnaudų ir su jomis susijusių sutaupytų energijos sąnaudų 



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

32

palyginimą, naudojant konkrečių atvejų tyrimus.
c) Nustatyti asmenį, atsakingą už skaičiavimų, susijusių su energinio naudingumo sertifikatu arba energijos 

vartojimo auditu, atlikimą, remiantis konkrečių atvejų pavyzdžiais.



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

3
3

Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

15 IŠMANIEJI MIESTAI IR RAJONAI 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų suprasti išmaniųjų miestų, rajonų, kvartalų ir 
energetinių bendruomenių principus.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti paskirstytosios elektros energijos gamybos integravimo į tinklą poveikį ir naudą.

2 Apibūdinti energijos valdymo, tarifų, energetikos sistemų sujungimo ir tarpusavio sąveikos 
sistemą.

3 Nustatyti energijos vadybos sistemas ir kokybės užtikrinimo sistemą.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Nustatyti pagrindines faktinių ir teorinių žinių apie rajonų energetikos sistemas, pažangiąją skirstymo 

automatizaciją ir EMS charakteristikas.
b) Apibūdinti kogeneracijos principus siekiant atsinaujinančiosios energijos tikslų rajone ar mieste.
c) Nustatyti faktines ir teorines žinias apie bendrąsias apibrėžtis ir sąvokas - techninius aspektus ir 

energetikos kooperatyvų verslo modelius.
d) Apibūdinti energetikos kooperatyvų energijos valdymo, tarifų, energetikos sistemų sujungimo ir 

sąveikos sistemos principus.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Parodyti gebėjimą nustatyti ir paaiškinti kaimynystėje esančias energetikos sistemas.
b) Pademonstruoti gebėjimą nustatyti energijos vartojimo modelį pasirinktame rajone.
c) Parodyti gebėjimą nustatyti vietos AEI naudojimo potencialą.
d) Nustatyti ir išvardyti tokias sistemas, suprasti pagrindinius veikimo principus ir su tuo susijusią naudą 

(sąnaudos, išmetamųjų teršalų kiekis, komercinė nauda) energetikos kooperatyvams.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Parodyti, kad teisingai supranta apibrėžtos energetikos kooperatyvų sistemos principus.
b) Nustatykite, kokia procedūra būtų galima vadovautis rekomenduojant veiksmus, skirtus optimizuoti nustatytos 

sistemos funkcionalumą energetikos kooperatyvams.

MODULIO TIKSLAI



ŽIEDINĖ 
EKONOMI
KA



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

31Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS VEIKLOS ATASKAITA

MODULI
O 
NUMERIS

DESCRIPTOR Trukmė 
Valandos

Programos tikslas - pagilinti besimokančiųjų žinias apie žiedinės ekonomikos principus, metodus ir 
praktiką, taikomus statybose. Pagilintos žinios leis statybos darbuotojams pritaikyti turimus įgūdžius, kad 

būtų pasiektos atitinkamos žaliosios žiedinės ekonomikos priemonės ir standartai.

PROGRAMOS TIKSLAI

1 Baigę mokymo programą besimokantieji gebės: Suprasti, kaip pagrindiniai žiedinės 
ekonomikos politikos veiksniai veikia kiekvieną statybos pramonės profesiją.

2 išvardyti ir apibūdinti pagrindinius etapus, principus ir poveikį, susijusius su gyvavimo ciklo 
vertinimu ir sąnaudų apskaičiavimu, siekiant paremti žiedinę ekonomiką statybos sektoriuje.

3 Nustatyti geriausios praktikos strategijas naudojant įvairius statybos metodus ir priemones, 
susijusias su gyvavimo ciklo vertinimu, ir gebėti atpažinti darbo praktiką, kuri neatitinka šio 
standarto.

tt Apibūdinti kai kuriuos pagrindinius iššūkius, kylančius įgyvendinant žiedinės ekonomikos 
projektus, ir kaip taikyti konkrečius sprendimus šiems iššūkiams įveikti.

5 Apibūdinkite gaires, pagrįstas ES Statybos ir griovimo atliekų tvarkymo protokolu, ypač 
atkreipiant dėmesį į kitų naudojamų išteklių kiekio mažinimą.

6 Suprasti, kodėl reikia kalbėtis ir diskutuoti su kitų profesijų atstovais, kad, bendradarbiaujant 
komandoje, būtų sukurti žiediniai pastatai.

MOKYMO PLANO METMENYS

1 Įvadas 1.00

Europos ir nacionalinė kelionė
2 ES žiedinės ekonomikos 

principai Žalioji statybos 
politika
Nacionaliniai reglamentai
Įvadas į žiedinę ekonomiką

3 Įvadas į tvarumą
Įterptasis anglies dioksidas užstatytoje aplinkoje Žiedinės ekonomikos 
principai
Žiedinė ekonomika ir statyba

tt Žiedinės intervencijos Tvaraus 
vystymosi tikslai
Žaliojo sertifikavimo sistemos ir žiediškumas
Atliekų ir išteklių valdymas

1.00

2.00

3.00

Auditai prieš nugriovimą ir prieš statybą

Žiedinė ekonomika statyboje (EKS 5 lygis) MOKYMO 

TIKSLAS

5 Atliekų tvarkymas

Griovimas, pakartotinis naudojimas, perdirbimas, pertvarkymas
3.00

Pritaikomos medžiagos ir sistemos
6 Žiedinės medžiagos ir sistemos pastatuose 2.00

Apskrito skerspjūvio konstrukcijos būdai
Vandens valdymas

7 Vandens valdymo planas 2.00
Vandens valdymas vietoje

LEAN ir modulinė statyba
8 Liekna statyba 1.00

Modulinė statyba



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

32

Gyvavimo ciklo vertinimas
Įvadas į LCA

9
LCA ir lygis (-iai)
Statybos sertifikatai
Gyvavimo ciklo sąnaudų 
apskaičiavimas

10
Įvadas į LCC LCC 
strategiją
Bendradarbiavimas ir komunikacija
Bendradarbiavimas

11
Vaidmenys ir atsakomybė
Bendravimo priemonės
Žalieji viešieji pirkimai
Įvadas į GPP

12
Konkursai ir žiediniai viešieji pirkimai
Sertifikavimas ir ekologiniai ženklai
Statybos srities sertifikavimas

2.00

2.00

3.00

2.00

13
Gaminio aplinkosauginė deklaracija (EPD) 
Gaminio ekologinis pėdsakas (PEF)
Ekologiniai ženklai

1.00

1tt
Žiedinės statybos įrankių naudojimas
Žiediškumo priemonių kūrimas (LCA ir LCC) 3.00
Skaičiavimo metodika

Bendra trukmė valandomis (dienomis) 28 valandos (tt 
dienų)

Valandų skaičius
1-2 val. teorijos + 1-2 val. praktinių pamokų per savaitę arba iš viso: 60 
valandų - 23-25 val. kontaktinių pamokų ir 35-37 val. savarankiškų studijų 
(pagal pasirinktus modulius)

Pristatymas Mišinys

disciplinos mokymosi priemonių tipas , praktinio demonstravimo ir mokymo priemonės, vertinimo ir 
(arba) egzaminavimo procedūros

EKS lygis 5

Preliminarūs 
reikalavimai

Vertinimo 
procedūra

Techninis 
saugumas 

(techninė ir 
programinė 

įranga)

Paskaitos

Ištekliai

MODULI
O 
NUMERIS

DESCRIPTOR Trukmė 
Valandos



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

33Pusl
apis

Tikimasi, 
kad 
studentai 
turės tam 
tikrų 
bendrųjų 
žinių apie 
statybinę 
fiziką ir 
statybines 
medžiaga
s, pastatų 
statybos 
pagrindus
.

Nuolatinis 
vertinimas 

(įskaitant brėžinius, atliktus vietoje) ir galimybė laikyti egzaminą žodžiu ir (arba) pateikti 
pranešimą.

Baltoji lenta 
Multimedijos priemonė 
Demonstraciniai 
modeliai
Praktiniai mokymo modeliai
Komponentų ir medžiagų, tinkamų giluminei renovacijai, pavyzdžiai 
Demonstraciniai vaizdo įrašai
Internetinė 
priemonė Klasės 
priemonė
Kviestiniai pranešėjai ir (arba) 
instruktoriai Moodle platforma (arba 
lygiavertė)
Įvadinis paketas: programos struktūra, registracijos informacija, įvadas į programą,
pagalbos tarnybos informacija ir forumas)
Mokymosi ištekliai: skaitymo šaltiniai, vaizdo įrašai, medžiaga ir kt.



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

34

M
O

D
U

LI
A

I

EILĖS 
NUMERI

S
MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

1 INDUKCIJA 1.00 0.00 1.00

MODULIO TIKSLAS

nurodyti planuojamus rezultatus ir sąlygas, susijusias su dalyvavimu kursuose; taikyti gerą saugos, 
sveikatos ir higienos praktiką; suprasti centro taisykles ir paaiškinti lygių galimybių reikšmę.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nurodykite mokymo programos tikslą ir apibūdinkite jos uždavinius, galimus sertifikatus ir 
susipažinkite su kitais besimokančiaisiais.

2 Nustatykite skirtingus mokymosi stilius ir mokymo būdus bei apibūdinkite mokymo 
struktūrą ir orientacinę programą.

3 Nurodykite mokymo centro / profesinio rengimo ir mokymo paslaugų teikėjo vaidmenį ir funkcijas.

tt Laikykitės mokymo vietos taisyklių ir nuostatų.

5 laikytis saugios praktikos darbo vietoje, palaikyti aukštus asmens higienos 
standartus; saugiai kelti ir tvarkyti krovinius.

6 Nurodykite, kokią paramą gali gauti besimokantieji (jei reikia).

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) laikytis mokymo centro taisyklių ir nuostatų.
b) Laikytis saugios praktikos darbo vietoje (H&S), palaikyti aukštus asmens higienos standartus.
c) Pagarbiai išklausykite kitus.
d) prisiimti atsakomybę už individualų savarankišką mokymąsi.
e) Priimti profesinės etikos standartus.
f) Parodyti norą pristatyti savo asmeninę nuomonę ir dalyvauti grupės / klasės diskusijose.
g) Parodykite jautrumą individualiems skirtumams ir nuomonėms.
h) Užpildykite atsiliepimų apklausas, kad padėtumėte tobulinti programą.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

35Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

2 EUROPOS IR NACIONALINIS DISKAS 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų išvardyti ir apibūdinti pagrindinius 
žiedinės ekonomikos politikos ir teisės aktų veiksnius, susijusius su statybų sektoriaus 
darbuotojais.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti pagrindinius terminus, vienetus ir apibrėžimus, susijusius su žiedine ekonomika.

2 paaiškinti pagrindinius principus ir varomąsias jėgas, lemiančias perėjimą prie žiedinės 
ekonomikos ES lygmeniu.

3 Apibūdinti klimato kaitos poveikį ir žiedinę politiką, susijusią su užstatyta aplinka.

tt Išvardykite politikos kryptis, kurios nacionaliniu lygmeniu yra svarbios žiedinei 
ekonomikai ir žiediniams pastatams.

5 Suprasti, kaip nuolat sekti atitinkamos aplinkos apsaugos ir žiedinės 
nacionalinės politikos pakeitimus ir pataisas.

6 ES Statybos ir griovimo atliekų protokolas.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Nustatyti ir apibūdinti veiksnius, lemiančius perėjimą prie tvarios žiedinės ekonomikos ES lygmeniu.
b) Nustatyti ir apibūdinti svarbiausias Europos ir tarptautines žiedinės politikos kryptis ir teisės aktus, susijusius 

su pastatų statybos ir renovacijos darbais.
c) Apibūdinti ES žaliojo sandėrio pakto principus ir svarbą.
d) Apibūdinti ES žiedinės ekonomikos veiksmų plano principus ir svarbą.
e) Apibūdinti JT darnaus vystymosi tikslų darbotvarkės iki 2030 m. principus ir svarbą užstatytai aplinkai.
f) Apibūdinti ES Statybos ir griovimo atliekų protokolą.
g) Apibūdinti Europos ir tarptautinės žaliosios politikos poveikį atsinaujinantiems ir žiediniams šaltiniams.
h) Nustatyti ir apibūdinti perėjimą prie žiedinės ekonomikos skatinančius veiksnius nacionaliniu lygmeniu.
i) Nustatyti ir apibūdinti naujausius nacionalinės politikos pokyčius, kurie dabar ir ateityje turės įtakos pastatų 

aplinkosaugai ir žiediniam naudojimui.
j) Nustatykite, kur galima gauti naujausią informaciją apie žiedinės ir aplinkosaugos politikos pakeitimus ir pataisas.
k) Apibūdinkite, kaip pastato energinis naudingumas, išmetamo anglies dioksido kiekis ir žiediškumas bus ir 

(arba) gali būti toliau gerinami ateityje.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

3 ĮVADAS Į ŽIEDINĘ EKONOMIKĄ 2.00 0.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti studentui pagrindinių žinių, reikalingų suprasti žiedinės ekonomikos principus užstatytos 
aplinkos srityje.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

36

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibrėžti įkūnytąją anglį ir jos svarbą užstatytos aplinkos gyvavimo ciklui.

2 Nustatyti ir apibūdinti tvarumo iššūkius užstatytai aplinkai žiediškumo kontekste.

3 Nustatyti žiediškumo principus ir jų taikymą užstatytai aplinkai.

tt Nustatyti ir apibūdinti žiedinės ekonomikos strategijos palaikymo klausimus, atsižvelgiant į 
žemės ir medžiagų naudojimą, biologinę įvairovę, oro, vandens ir dirvožemio taršą.

5 Nustatyti ir apibūdinti žiedinės statybos aplinkos iššūkius ir su jais susijusį poveikį 
aplinkai.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžti žiedinę ekonomiką (Europos Komisijos apibrėžtis).
b) Apibūdinti pagrindinius anglies dioksido terminus ir vienetus, susijusius su esama užstatyta aplinka.
c) Apibūdinti žiedinės ekonomikos principus, atsižvelgiant į užstatytos aplinkos kontekstą.
d) Apibūdinti žiedinės ekonomikos svarbą užstatytai aplinkai.
e) Apibūdinti žiedinės ekonomikos ir darnaus vystymosi ryšį.
f) Apibūdinti žiedinės ekonomikos naudą aplinkos, socialiniu ir ekonominiu lygmenimis.
g) Paaiškinkite linijinės ir žiedinės ekonomikos skirtumus.
h) Paaiškinkite, ką reiškia uždaroji ir atviroji kilpa.
i) Apibūdinti žiedinių iššūkių tipus ir poveikį aplinkai, daromą užstatytai aplinkai.
j) Apibūdinti Darbotvarkės iki 2030 m. poveikį užstatytai aplinkai ir žiedinei ekonomikai.
k) Apibūdinkite principą, kaip projektuojant išvengti atliekų susidarymo ir taršos.
l) Apibūdinkite žiediškumo didinimo strategijas gaminių projektavime (9R sistema).
m) Paaiškinkite, kodėl produktai ir medžiagos turėtų būti naudojami kuo ilgiau.
n) Suprasti techninių ir biologinių ciklų paskirtį žiedinės ekonomikos sistemų schemoje.
o) Parodykite atsakomybę už geriausios žiediškumo praktikos palaikymą ir laikymąsi.
p) nustatyti žiedinės ekonomikos kūrimo iššūkius, atsižvelgiant į žemės ir medžiagų naudojimą, 

biologinę įvairovę, oro, vandens ir dirvožemio taršą.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Parodykite bendradarbiavimo ir suinteresuotųjų subjektų įtraukimo į žiedinį judėjimą svarbą.
b) Parodyti norą išdėstyti savo asmeninę nuomonę pristatomomis temomis ir dalyvauti klasės 

diskusijose.
c) Parodykite jautrumą individualiems skirtumams ir nuomonėms.
d) Aptarkite, kaip pertvarkyti užstatytą aplinką į žiedinę ekonomiką.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

37Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS

MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

tt ŽIEDINĖ EKONOMIKA IR STATYBA 1.00 2.00 3.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių, reikalingų suprasti, kaip perėjimas prie žiedinės ekonomikos 
paveiks statybos pramonę.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite, kaip perėjimas prie žiedinės ekonomikos gali pakeisti ekosistemą ir vertės 
grandinę visais pastato gyvavimo etapais.

2 Apibūdinti konkrečius veiksmus, kuriais būtų remiamas perėjimas prie žiedinės statybos.
3 Supažindinti su Darbotvarkės iki 2030 m. žiediniu poveikiu ir su užstatytai 

aplinkai svarbiais darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo etapais.

tt Nustatyti ir apibūdinti galimus žiedinius sprendimus, susijusius su tvariu, ekologišku, 
energijos, vandens ir atliekų tvarkymu, remiantis konkrečių atvejų analize.

5 Apibūdinti žiedinės ekonomikos intervencinių priemonių svarbą ir poveikį statybų 
sektoriuje.

6 nustatyti ir apibūdinti žaliųjų pastatų sertifikavimo sistemų principus, susijusius su statybos 
tiekimo grandine ir žiedine ekonomika.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinti žiedinės ekonomikos svarbą statybai.
b) Išvardyti ir apibūdinti žiedinės ekonomikos principus, susijusius su statybos pramone ir pastatais.
c) Suprasti, kurie lygiai turėtų būti integruoti į žiedinės ekonomikos principą statyboje.
d) Apibūdinkite, kaip žiedinis sektorius veikia pastatų projektavimo, statybos, eksploatavimo, atnaujinimo ir 

paskirties keitimo vertės grandinę.
e) Paaiškinkite visų statybos sektoriaus etapų poveikį aplinkai.
f) Apibrėžti žiedinės ekonomikos strategijas visiems su statybų sektoriumi susijusiems statybos etapams.
g) Apibūdinkite žiedinės ekonomikos strategijas, taikomas neišvengiamam pastato nugriovimui.
h) Apibūdinti žiedinės ekonomikos principų įgyvendinimą projektavimo ir statybos etapuose.
i) Apibūdinti žiedinės ekonomikos principų įgyvendinimą techninės priežiūros ir eksploatavimo etapais.
j) Nustatyti ir apibūdinti darnaus vystymosi tikslus.
k) Nustatyti darnaus vystymosi tikslų poveikį statybos sektoriui.
l) Apibūdinti su statybų sektoriumi susijusius darnaus vystymosi tikslų etapus.
m) Nustatyti ir išvardyti įvairius tvarumo vertinimo metodus.
n) išvardyti ir apibūdinti įvairių statybos tvarumo vertinimo metodų principus ir naudą.
o) Palyginkite kelių tvarumo vertinimo metodų (pvz., BREEAM ir LEED) skirtumus.
p) Paaiškinkite viso pastato gyvavimo ciklo tikslo svarbą.
q) Apibūdinti viso pastato gyvavimo ciklo anglies dioksido kiekio vertinimą.
r) Suprasti, kad vykdant statybos projektą reikia projektuoti atliekas ir taršą, išlaikyti naudojamus 

produktus ir medžiagas bei atkurti gamtos išteklius.
s) Apibūdinkite, kokį poveikį žiedinė ekonomika gali turėti statybų pramonei ir jūsų darbui.
t) Aptarkite, kaip spręsti žiedinės ekonomikos iššūkius konkrečiame statybos projekte.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

38

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Parodykite bendradarbiavimo ir suinteresuotųjų subjektų įtraukimo į žiedinį judėjimą svarbą.
b) Parodyti norą išdėstyti savo asmeninę nuomonę pristatomomis temomis ir dalyvauti klasės 

diskusijose.
c) Parodykite jautrumą individualiems skirtumams ir nuomonėms.
d) Parodykite, kaip svarbu prisiimti atsakomybę už savo veiksmus užtikrinant, kad statybos darbų metu 

būtų atsižvelgiama į žiedinius principus.
e) Parodykite atsakomybę už geriausios žiedinės gamybos praktikos vertinimą ir laikymąsi.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

5 PRITAIKOMOS MEDŽIAGOS IR SISTEMOS. 1.00 2.00 3.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių, reikalingų suprasti medžiagų ir sistemų pasirinkimo, 
naudojimo ir įrengimo poveikį žiediniams pastatams.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Paaiškinkite, kokį poveikį medžiagų ir sistemų pasirinkimas gali turėti išteklių vartojimui, pastato 
anglies dioksido išmetimui ir gyvavimo ciklui.

2 Suprasti žiedinių medžiagų įrengimo svarbą modernizuojant esamus pastatus.

3 Apibūdinkite iššūkius, susijusius su kuo ilgesniu medžiagų ir produktų vertės išlaikymu 
ekonomikoje, išteklių naudojimo mažinimu ir atliekų prevencija statybvietėje.

tt Apibūdinti statybos metodų, skatinančių pastatų ilgaamžiškumą ir medžiagų atsparumą, 
taikymą.

5 Apibūdinti statybos metodų, skatinančių pastatų pritaikomumą, taikymą.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžkite įkūnytąją anglį ir jos svarbą statybos gyvavimo ciklui.
b) Paaiškinti pastatų statybos anglies dioksido įkūnijimo principus.
c) Apibrėžti mažos įkūnytosios energijos medžiagų ir gaminių atrankos principus.
d) Apibūdinkite kiekvieną etapą, kuriame išmetamas pastato anglies dioksido pėdsakas.
e) Remdamiesi pavyzdžiais, paaiškinkite, kuo skiriasi natūralios ir apdorotos statybinės medžiagos.
f) Apibūdinkite, kokias pasekmes per visą pastato gyvavimo ciklą sukelia ne žiedinių medžiagų naudojimas (konkrečių 

atvejų analizė).
g) Apibūdinkite, kaip svarbu rinktis pritaikomas ir žiedines medžiagas.
h) Apibūdinkite, kaip svarbu nurodyti medžiagas, kurios leidžia atsižvelgti į regeneruotų medžiagų skirtumus.
i) Palyginkite kelių izoliacinių medžiagų (mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančios izoliacijos ir daug anglies dioksido į 

aplinką išskiriančios izoliacijos) įkūnytą anglies dioksido kiekį.
j) Paaiškinkite, kaip svarbu pašalinti toksiškas medžiagas (LOJ) bet kuriame jų gyvavimo ciklo etape.
k) Apibūdinkite, kaip svarbu, kad pasibaigus naudingo tarnavimo laikui nesusidarytų pernelyg daug ar pavojingų atliekų.
l) Apibūdinkite iššūkius, kylančius nustatant brangiai kainuojančius techninės priežiūros darbus.
m) Paaiškinkite, kokią žalą aplinkai sukelia atliekų neišsaugojimas iš vietos.
n) Paaiškinkite, kaip svarbu, kai tik įmanoma, statybvietėje naudoti perdirbtas medžiagas.
o) Išvardykite ir apibūdinkite atsinaujinančius energijos šaltinius ir jų poveikį žiedinei ekonomikai.
p) Apibūdinkite žiedinės ekonomikos svarbą šilumos siurbliams (geoterminiai oras-vanduo ir vanduo-vanduo) ir 

jų poveikį žiedinei ekonomikai.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

39Pusl
apis

q) Nustatykite penkis CIBSE žiedinės ekonomikos scenarijus.
r) Apibūdinkite vietinių medžiagų, išgaunamų ir gaminamų netoli statybvietės, naudojimo privalumus ir sunkumus.
s) Suprasti, kaip svarbu sumažinti pastatų energijos poreikį naudojant gerų šiluminių savybių turinčias 

medžiagas.
t) Supraskite "Design for Deconstruction" (DfD) koncepciją su pritaikomais nepriklausomais sluoksniais.
u) Supraskite lengvo gaminių ir pastato elementų surinkimo, išardymo ir pakeitimo privalumus.
v) Nustatyti ir išvardyti priemones, padedančias pasirinkti medžiagas ir gaminius statybos procese.
w) Nustatyti ir apibūdinti atitinkamas žiedinės ekonomikos lyginamojo vertinimo priemones (susijusias su 

medžiagomis ir atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais).

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

6 ATLIEKŲ IR IŠTEKLIŲ TVARKYMAS. 2.00 1.00 3.00

MODULIO 
TIKSLAS

Šio modulio tikslas - suteikti atitinkamų žinių, reikalingų siekiant sumažinti, pakartotinai panaudoti ir 
pertvarkyti atliekas, susidarančias griovimo metu, statybvietėje ir už jos ribų.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Suprasti nacionalinius statybos ir griovimo atliekų (CDWaste) reglamentus statybvietėje.

2 Nustatyti ir apibūdinti su CDWaste susijusią riziką.

3 Apibūdinkite "Atliekų tvarkymo pabaigos" sertifikavimo vaidmenį pagal ES reglamentus.

tt Apibūdinkite žiedinę tiekimo grandinę: panaudojimas ir perdirbimas.

5 Apibūdinti principus ir veiksmus, susijusius su išteklių ir atliekų valdymo plano (RVVP) 
įgyvendinimu, remiantis konkrečių atvejų tyrimais.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžkite atliekų tvarkymą.
b) Apibūdinti ES reglamentus, susijusius su atliekomis ir užterštu dirvožemiu žiedinės ekonomikos tikslais.
c) Apibūdinkite nacionalinius teisės aktus, susijusius su atliekų tvarkymu statybose.
d) Apibūdinti atliekų tvarkymo statybvietėje principus ir hierarchiją.
e) Apibūdinkite auditą prieš nugriovimą.
f) Apibūdinkite auditą, atliekamą prieš pradedant kurti.
g) Apibūdinti, kaip pasirinkti griovimo ir CD atliekų utilizavimo planą, pasitelkiant konkrečių atvejų tyrimus.
h) Apibūdinkite veiksmus, susijusius su išteklių ir atliekų tvarkymo plano (RVP) įgyvendinimu statybvietėje.
i) Apibūdinkite naudą ir iššūkius, kylančius įgyvendinant RWMP vietoje.
j) Nustatykite pagrindinius dalyvius ir atsakomybę, susijusią su RVMP prieš statybą ir statybos etapo metu.
k) Apibūdinkite išteklių vadovo pareigas.
l) Apibūdinkite gaires, kaip suprojektuoti atliekas prieš statybą.
m) Apibūdinkite infrastruktūrą, reikalingą RWMP įgyvendinti.
n) Apibūdinti atliekų tvarkymo saugos priemones, susijusias su nacionaliniais teisės aktais.
o) Apibrėžti atliekų savybes ir jų klasifikaciją (pakartotinis naudojimas, panaudojimas, panaudojimas pagal paskirtį, 

perdirbimas, šalinimas ir t. t.).
p) Apibūdinkite selektyvaus griovimo, atskyrimo, perdirbimo ir panaudojimo vietoje ir už jos ribų privalumus ir iššūkius.
q) Nurodykite ir pateikite pavyzdžių, ką jūsų organizacija gali padaryti, kad sumažintų statybinių atliekų kiekį statybvietėje.
r) Apibūdinkite, kaip laikomasi CD atliekų tvarkymo, rūšiavimo ir perdirbimo vietoje reikalavimų.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

40

s) Suprasti, kaip atliekama sąnaudų analizė renkantis griovimo, perdirbimo ir utilizavimo planą.
t) Apibūdinti pagrindinius standartus, taikomus sąvartynams ir jų eksploatavimui: pagrindiniai įrenginiai ir procesai.
u) Apibūdinkite, kas yra atliekų atsekamumas ir kaip jį stebėti vietoje.
v) Apibūdinkite su CDWaste susijusią riziką ir su ja susijusias prevencines mažinimo priemones.
w) Nustatykite pavojingas medžiagas (uraną, radoną, nanomedžiagas, asbestą) svetainėje.
x) Apibūdinti pavojingų ir nepavojingų medžiagų ir medžiagų tipus.
y) Apibūdinti, kaip atkurti procesus ir nustatyti sprendimus, susijusius su pavojingomis medžiagomis ir medžiagomis.
z) Nustatyti pagrindinius dalyvius ir atsakomybę, susijusią su pavojingų medžiagų tvarkymu statybvietėje.
aa) Apibūdinti prevencijos ir apsaugos priemones, kuriomis siekiama sumažinti riziką, susijusią su pavojingų medžiagų 

tvarkymu.
bb) Žinokite, kad visiems statybų darbuotojams statybvietėje reikia surengti įvadinį mokymą apie išteklių ir atliekų tvarkymą.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI:
a) Būkite susipažinę su statybvietės ir aplinkinių vietovių aplinkos sąlygomis.
b) Taikykite prevencines ir apsaugos priemones, kad išvengtumėte su CD atliekomis susijusios rizikos.
c) Atlikti atliekų pakrovimo ir vežimo į saugyklą ir (arba) sąvartyną operacijas, laikantis atliekų tvarkymo 

taisyklių.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Žinoti su atliekų tvarkymu susijusią riziką, susijusią su procedūromis, įranga ir vietovės sąlygomis.
b) Žinoti, kaip taikyti atliekų tvarkymo taisykles, susijusias su atliekų pakrovimu, iškrovimu ir gabenimu 

pakartotiniam naudojimui, perdirbimui ir panaudojimui.
c) Žinoti kiekvieno komandos nario atsakomybę ir darbo vietoje taikomus darbo protokolus.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO 

ANTRAŠTIS
LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

7 VANDENTVARKA 2.00 0.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Šio modulio tikslas - suteikti pagrindinių žinių, reikalingų siekiant sumažinti ir pakartotinai naudoti 
vandenį, taikant vandens valdymo sistemą statybvietėje.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite nacionalinius vandens valdymo statybose reglamentus.

2 nustatyti ir apibūdinti su vandentvarka susijusią riziką.

3 Apibūdinti principus ir veiksmus, susijusius su vandentvarkos plano įgyvendinimu, remiantis 
konkrečių atvejų pavyzdžiais.

tt Suprasti vandentvarkos svarbą statybvietėje.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

41Pusl
apis

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžkite vandentvarką.
b) Apibūdinti nacionalinius teisės aktus, susijusius su vandentvarka (vandens tiekimas, požeminis vanduo, tarša ir vandens 

atliekos).
c) Apibūdinkite, kodėl vandens taupymas ir pakartotinis naudojimas yra svarbi prekė statybose.
d) Apibūdinkite vandentvarkos tipus.
e) Apibūdinti vandens valdymo principus ir metodus žiedinių pastatų statyboje.
f) Nustatykite pagrindinius dalyvius ir atsakomybę, susijusią su vandentvarka statybos etapo metu.
g) Apibūdinkite priemones, skirtas vandens naudojimui ir suvartojimui mažinti statybos ir eksploatavimo etapais.
h) Apibūdinkite vandentvarkos plano įgyvendinimo vietoje naudą ir iššūkius.
i) Apibūdinkite veiksmus, susijusius su vandentvarkos plano įgyvendinimu vietoje.
j) Apibūdinkite paviršinio vandens valdymo svarbą ir su tuo susijusias prevencines poveikio mažinimo 

priemones vietoje.
k) Apibūdinkite riziką, susijusią su požeminio vandens, paviršinio vandens ir vandens atliekų tarša statybvietėje.
l) Taikykite prevencines ir apsaugines priemones, kad išvengtumėte ir (arba) sumažintumėte riziką, susijusią 

su požeminio vandens, paviršinio vandens ir vandens atliekų tarša statybvietėje.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Žinoti su vandentvarka susijusią riziką, susijusią su procedūromis, įranga ir vietovės sąlygomis.
b) Žinoti kiekvieno komandos nario atsakomybę ir darbo vietoje taikomus darbo protokolus.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

8 TAUPI IR MODULINĖ STATYBA 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Šio modulio tikslas - suteikti pagrindines žinias apie taupiąją ir modulinę statybą ir šių metodų poveikį 
žiedinei ekonomikai.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite Lean statybos apibrėžtį ir principus.

2 Apibūdinkite, kaip "Lean Construction" gali sumažinti atliekų kiekį ir gamtos išteklių naudojimą.

3 Apibūdinkite "Lean Construction" gebėjimų valdymo procesą kiekviename statybos 
etape.

tt Apibūdinti modulinės statybos ir ekologiškos gamybos apibrėžtį ir principus.

5 Apibūdinkite, kaip modulinė statyba gali sumažinti atliekų kiekį ir gamtos išteklių naudojimą.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

42

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžkite "Lean construction" sąvoką.
b) Apibūdinkite nacionalinius teisės aktus, susijusius su Lean konstrukcija.
c) Apibūdinkite pagrindinius Lean statybos principus.
d) Apibūdinkite Lean statybos diegimo naudą žiedinei ekonomikai.
e) Paaiškinkite, kaip ekonomiškai renkamos statybinės medžiagos ir kruopščiai prižiūrima atliekų kontrolė.
f) Apibūdinkite 7 atliekų tipus, į kuriuos reikia atsižvelgti taikant Lean statybą.
g) Apibūdinkite A3 valdymo procesą statybose.
h) "Lean" nauda pirkimų ir sutarčių sudarymo procesuose.
i) Apibrėžti modulinę statybą ir pagrindines modulinių pastatų statybos ypatybes.
j) Paaiškinkite modulinės statybos ir kitų šiuolaikinių statybos metodų (MMC) privalumus ir trūkumus.
k) Paaiškinkite, kaip modulinės statybos naudojimas gali padėti užtikrinti žiedinę statybą ir teigiamą poveikį 

atliekų mažinimui.
l) Nustatyti ir apibūdinti Lean ir modulinės statybos gerosios praktikos pavyzdžius.

EILĖS 
NUMERI

S
MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

9 GYVAVIMO CIKLO VERTINIMAS 
(GCA)

2.00 0.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Šio modulio tikslas - suteikti besimokančiajam pagrindines žinias apie gyvavimo ciklo vertinimą (GCA) ir 
kaip GCA gali padėti žiedinei statybai.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Suprasti gyvavimo ciklo vertinimo (GCA) principus naudojant efektyviai išteklius naudojančias ir 
perdirbtas medžiagas.

2 Apibūdinkite veiksmus, kurių imamasi kiekviename gyvavimo ciklo etape, kad būtų užtikrintas žiedinės 
statybos procesas.

3 Nustatyti LCA metodiką ir kaip ją taikyti statybos projektuose.

tt Nustatyti ir paaiškinti LCA vaidmenį siekiant gauti žaliųjų pastatų sertifikatus (BREEAM, 
LEED ir kt.)

5 Nurodyti LCA skirtą programinę įrangą ir priemones.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės: ŽINOTI:
a) Apibrėžti gyvavimo ciklo vertinimo (GCA) principus.
b) Paaiškinkite su LCA susijusius terminus ir apibrėžtis.
c) Paaiškinkite didėjančią pastatų LCA svarbą pasaulinėje statybos pramonėje.
d) Apibūdinkite, kaip LCA padeda pereiti prie žiedinės ekonomikos.
e) Nustatyti pagrindinį LCA poveikį statybos srities darbuotojams.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

43Pusl
apis

f) Nustatyti ir apibūdinti su statybos projektu susijusią LCA paskirtį darbuotojams.
g) Išvardykite pastato gyvavimo ciklo etapus ir jų poveikį žiedinei ekonomikai.
h) Išvardykite turimų LCA priemonių tipus.
i) Nustatyti ir apibūdinti, kaip gauti prieigą prie LCA nacionalinių duomenų bazių ir jomis naudotis.
j) Apibūdinkite gyvavimo ciklo aprašo svarbą.
k) Apibūdinkite, kodėl apskaičiuojant poveikį aplinkai svarbu taikyti viso gyvavimo ciklo požiūrį.
l) Apibūdinkite skirtingus LCA skaičiavimų tipus skirtingais projekto etapais.
m) Nustatyti ir paaiškinti LCA vaidmenį siekiant žaliųjų pastatų sertifikavimo ir žiedinių pastatų.
n) Paaiškinkite poveikio vertinimo paskirtį ir priemones, kuriomis galima pasinaudoti.
o) Apibūdinti įvairių suinteresuotųjų šalių (pvz., projektuotojų, statytojų ir produktų gamintojų) vaidmenį ir 

atsakomybę mažinant anglies dioksido išmetimą į aplinką.
p) Nustatykite ir apibūdinkite, kokią naudą statybos darbuotojams gali duoti lygmens (-ių) naudojimas žiediniame vertinime.
q) Apibūdinkite makrolygio (-ių) bendrosios sistemos makrolygio (-ių) tikslus.
r) Apibūdinkite ES lygmens (-ių) naudojimo statybos projektuose privalumus.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

10 GYVAVIMO CIKLO SĄNAUDŲ 
APSKAIČIAVIMAS

2.00 0.00 2.00

MODULIO TIKSLAS

Šio modulio tikslas - suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių apie gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiavimą 
(LCC) ir jo naudojimo naudą žiedinei ekonomikai remti.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite LCC vaidmenį žiedinės ekonomikos srityje statybose.

2 Nustatyti ir apibrėžti gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiavimo (LCC) principus ir naudą.

3 Nustatyti ir apibūdinti LCC skirtą programinę įrangą ir priemones.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinti LCC principus ir kada jie gali būti taikomi.
b) Apibūdinkite socialinį poveikį, kurį daro LCC proceso taikymas užstatytai aplinkai.
c) Apibūdinti, kaip LCC padeda pereiti prie žiedinės ekonomikos.
d) Nustatyti ir išvardyti nacionaliniu ir ES lygmeniu prieinamas LCC priemones.
e) Apibūdinti LCC standartus, priemones ir duomenų bazes.
f) Nustatykite ir išvardykite LCC etapus (gaminio etapas, konstravimo etapas, naudojimo etapas ir eksploatavimo pabaigos 

etapas).
g) Apibūdinkite, kaip kiekvienas etapas padeda bendrai remti žiedinę statybą.
h) Nustatykite prekių ir (arba) paslaugų rūšis, kurias įsigijus galima įvertinti aplinkosaugos sąnaudas.
i) Apibūdinti Direktyvos 2014/24/ES svarbą sudarant sutartis pagal ES viešųjų pirkimų sistemą.
j) Apibūdinti LCC vaidmenį žaliųjų viešųjų pirkimų ir statybos projektuose.
k) Nustatyti su statyba susijusias produkto, paslaugos ir darbo gyvavimo ciklo sąnaudas.
l) Apibūdinkite, kaip LCC gali įvertinti bendrąsias arba tikrąsias prekių, paslaugų ir statybos darbų sąnaudas.
m) Parodykite, kaip LCC gali būti taikoma projekto sąnaudų apskaičiavimo etape, vertinant pasiūlymus ir vykdant 

sutarties stebėseną, remdamiesi konkrečių atvejų tyrimais.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

44

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

11 BENDRADARBIAVIMAS IR RYŠIAI 1.00 2.00 3.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam reikiamų žinių ir įgūdžių, kad jis suprastų, kokias funkcijas ir svarbą turi darbas 
kartu statybvietėje ir efektyvus bendravimas statybvietėje.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Suprasti, kaip svarbu dirbti kartu, kaip komandai, siekiant žiedinių pastatų.

2 Apibūdinkite svarbų visų statybos darbuotojų indėlį siekiant žiedinių pastatų.

3 Parodykite, kaip prastas darbų atlikimas ir pasirinkimas gali paveikti žiediškumą statybvietėje.

tt Apibūdinkite, kaip kliento nustatyti CE įsipareigojimai ir tikslai gali būti perduodami statybvietės 
darbuotojams.

5 Parodykite, kaip veiksmingos komunikacijos priemonės gali padėti taikyti geriausią praktiką.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Demonstruoti komandinį bendradarbiavimą ir sisteminį mąstymą su visais profesijų atstovais darbo vietoje.
b) Apibūdinti tarpšakinio darbo svarbą, atsižvelgiant į žiedinę ekonomiką.
c) Paaiškinkite, kaip svarbu užtikrinti gerą visų statybvietėje dirbančių profesijų atstovų bendravimą, kuris yra 

bendro "sisteminio mąstymo" požiūrio į žiedinę statybą dalis.
d) Apibūdinkite, kaip galima užtikrinti gerą visų profesijų atstovų bendravimą, kad būtų remiama žiedinė statyba.
e) Išvardykite pagrindinius aspektus, dėl kurių statybos metu reikia puikiai bendrauti statybvietėje.
f) Apibūdinkite veiksmingo žiedinio valdymo svarbą statybvietėje.
g) Supraskite, kad prieš pradedant darbus reikės aptarti su meistru ir (arba) prižiūrėtoju, kad būtų apibrėžta 

pastato žiedinio judėjimo strategija.
h) Apibūdinkite, kaip visi pastatų statybos darbuotojai gali prisidėti prie žiedinio pastato kūrimo.
i) Apibūdinkite, kokį vaidmenį atliksite įgyvendindami žiedinę strategiją, taip pat nurodykite, kada gali prireikti 

specialistų iš išorės.
j) Nustatykite griovimo etape statybvietėje atliktus apvalius sprendimus.
k) Suprasti, kokius sprendimus reikės priimti pakartotinai naudojant, perrenkant ir perdirbant medžiagas, 

aptariant juos su meistru ir (arba) prižiūrėtoju bei kitų sričių specialistais.
l) Apibūdinkite kitų sandorių, turinčių neigiamą poveikį žiedinei strategijai, pasekmes.
m) Suprasti, kokios žiedinės medžiagos yra nurodytos, ir patikrinti, ar gautos tinkamos medžiagos.
n) Supraskite, kur naudojamos žiedinės medžiagos ir kaip jos identifikuojamos bei sertifikuojamos.
o) Apibūdinkite, kaip skirtingi žmonės skirtingais laikotarpiais yra atsakingi už tam tikrų žiedinės statybos aspektų 

ar elementų vykdymą ir valdymą.
p) Apibūdinkite, kaip perteikti planavimo reikalavimus, kliento įsipareigojimus ir tikslus visuose etapuose ir 

kokiomis komunikacijos priemonėmis galima paremti geriausią praktiką.
q) Apibūdinkite techninės priežiūros ir (arba) eksploatavimo informacijos žinynui reikalingą žiedinę informaciją 

(gaminius, sutartis, medžiagas).
r) Aprašykite, kokią informaciją reikia pateikti pastato savininkui, kad pastatas būtų eksploatuojamas ir 

prižiūrimas optimaliai, ypatingą dėmesį skiriant žiedinei ekonomikai.
s) Aprašykite, kokią informaciją reikia pateikti pastato savininkui apie tai, kaip geriausiai integruoti 

būsimus žiedinio pastato pakeitimus ir (arba) papildymus.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

45Pusl
apis

t) Apibūdinti konkrečių gaminių montavimo ir detalizavimo svarbą, susijusią su gaminių ir medžiagų 
priežiūra, pakartotiniu naudojimu ir pakeitimu ateityje.

u) Paaiškinti tęstinio profesinio tobulėjimo (tęstinio mokymo) svarbą, susijusią su žiediniais įgūdžiais statybose.
v) Suprasti, kur galima gauti su žiedine statyba susijusius CPD ir būsimus akredituotus mokymus.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

12 ŽALIEJI VIEŠIEJI PIRKIMAI - APŽVALGA 2.00 0.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Šio modulio tikslas - parodyti, kokį vaidmenį gali atlikti viešieji pirkimai remiant perėjimą prie žiedinės 
ekonomikos statybos sektoriuje.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibrėžti ir išdėstyti ES žaliųjų viešųjų pirkimų (ŽVP) principus.

2 Išvardykite ir apibūdinkite žaliųjų viešųjų pirkimų naudą ir galimybes (konkurencingumas, 
socialinė atsakomybė, reputacija ir t. t.) žiedinei statybai.

3 Apibūdinti žiedinių pirkimų strategijos taikymo sritį statybų sektoriuje.

tt Išvardykite žiedinių viešųjų pirkimų proceso etapus (iki ir po viešųjų pirkimų).

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžti žiedinius viešuosius pirkimus.
b) Apibrėžti ir išdėstyti ES GPP principus.
c) Apibūdinti nacionalinius GPP reikalavimus.
d) Nustatykite skirtingus ŽVP politikos lygmenis (bendrasis įsipareigojimas, įsipareigojimas pagal 

susijusią politiką, išsami ŽVP politika).
e) Nustatyti ir pirkimo dokumentuose aprašyti LCC metodą, kurį turi taikyti konkurso dalyviai.
f) Apibūdinti LCC taikymą sutarties sudarymo kriterijų konkurso metu.
g) Parodykite, kaip LCC gali būti įtrauktas į apdovanojimo kriterijus, remdamiesi atvejo tyrimu.
h) Paaiškinkite, kodėl GPP įgyvendinimas naudingas statybose.
i) Paaiškinkite, kodėl GPP įgyvendinimas naudingas jūsų organizacijai.
j) Aptarkite, kaip GPP gali padėti žiedinei ekonomikai.
k) Apibūdinti, kokį poveikį viešieji pirkimai gali turėti žiedinei ekonomikai.
l) Apibūdinkite, kaip svarbu nustatyti taikymo sritį ir tikslus sėkmingam GPP.
m) Nustatyti ir apibūdinti, į ką reikėtų atsižvelgti įgyvendinant GPP strategiją organizacijoje (veiksmai, 

komunikacija, stebėsena, peržiūra).
n) Apibūdinkite veiksmus, kurių reikia imtis norint įgyvendinti GPP įgyvendinimo strategiją.
o) nustatyti geriausią GPP įgyvendinimo statybose praktiką.
p) Aptarkite GPP įgyvendinimo organizacijoje atvejį.
q) Aptarkite žiedinių viešųjų pirkimų galimybes per visą viešųjų pirkimų ciklą.
r) Aptarkite, kaip organizacijoje pritartumėte GPP.
s) Nurodykite, kur ieškoti papildomos informacijos apie GPP.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

46

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
KOMPETENCIJA IR ATSAKOMYBĖ:
a) Nurodykite žiedinių viešųjų pirkimų galimybes statyboje.
b) Nustatykite didelio potencialo produktų grupes, susijusias su statyba, kad būtų galima vykdyti žiedinius viešuosius 

pirkimus.
c) Paaiškinkite nuosavybės modelio ir naudojimo modelio santykį žiedinėje ekonomikoje.
d) Palyginkite pagrindinį poveikį aplinkai taikant GPP metodą statyboje.
e) Pademonstruoti kompetenciją laikytis GPP įgyvendinimo organizacijoje strategijos.
f) įrodyti, kad moka nustatyti žiedinių pirkimų galimybes.
g) Parodyti norą pateikti asmeninę nuomonę pristatomomis temomis ir dalyvauti diskusijose.
h) Parodykite jautrumą individualiems skirtumams ir nuomonėms.
i) taikyti kritinio mąstymo ir problemų sprendimo įgūdžius.
j) Įrodyti gebėjimą bendradarbiauti komandoje ir veiksmingai perduoti informaciją.
k) Parodyti atsakomybę už geriausios praktikos vertinimą ir jos laikymąsi.

SEKVENCIJA MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS SKAIČIUS
DIRECTED DARBO 

VIETOS
IŠ VISO

13
STATYBOS SERTIFIKAVIMAS 1.00 0.00 1.00

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti sertifikavimo vaidmenį ŽVP ir žiedinės ekonomikos srityje.

2 Apibūdinkite, kaip rengiamos aplinkosauginės produktų deklaracijos (EPD).

3 Apibūdinkite ES produkto aplinkosauginį pėdsaką (PEF).

v Apibūdinkite sertifikavimo vaidmenį ir nurodykite ekologinių ir žaliųjų sertifikavimo ženklų, 
naudojamų statyboje, pavyzdžius.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibrėžkite aplinkosaugines produktų deklaracijas (EPD) ir jų vertinimo principus.
b) Apibūdinkite EPD naudą jūsų statybos organizacijai.
c) Nurodykite, kada reikėtų naudoti EPD.
d) Apibūdinkite aplinkosauginio sertifikavimo vaidmenį žiedinėje statyboje.
e) Apibūdinkite aplinkosauginio sertifikavimo vaidmenį ŽVP.
f) Atsakingo tiekimo vaidmenys žiedinėje statyboje.
g) Apibūdinti kiekvieno etapo EPD rengimą, pasitelkiant konkrečių atvejų tyrimus.
h) Apibūdinkite ES produkto aplinkosauginį pėdsaką (PEF).
i) Apibūdinkite gaminio aplinkosauginio pėdsako (PEF) paskirtį statybose.
j) Nurodykite statybose naudojamų ekologinių ženklų ir žaliojo sertifikavimo ženklų pavyzdžių.
k) Nustatykite priemones ir platformas, kurios gali būti naudojamos EPD kūrimui ir skelbimui.
l) Apibūdinkite, kokią naudą ekologiniai ženklai duoda žiediniam pastatui.
m) Apibūdinkite ES ekologinio ženklo kriterijus statybos produktui.

Šio modulio tikslas - suteikti besimokančiajam žinių, kad jis suprastų EPD ir gaminių skaidrumo vaidmenį 
remiant perėjimą prie žiedinės ekonomikos.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAS



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

47Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

1tt NAUDOTI PASTATŲ ŽIEDIŠKUMO 
PRIEMONES.

1.00 2.00 3.00

MODULIO TIKSLAS

Šio modulio tikslas - suteikti pagrindines žinias, kad suprastumėte žiediškumo priemonių svarbą, ir 
supažindinti, kaip naudoti žiediškumo kūrimo priemones.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nustatyti ir apibūdinti pastato gyvavimo ciklo vertinimo (GCA) standartą (EN 15978).

2 Supažindinimas su žiediškumo priemonių (LCA, LCC, Level(s) ir kt.) funkcionalumu, skirtu 
gyvavimo ciklo sąnaudoms ir vertinimams kurti.

3 Apibūdinkite, kaip pasirinkti medžiagų šaltinius, atsisakyti atliekų ir išmatuoti žiediškumą, 
remdamiesi konkrečių atvejų tyrimais.

tt Apibūdinkite, kaip kiekybiškai įvertinti ir palyginti skirtingų projektavimo sprendimų poveikį 
su pastato žiediškumo rodikliais, pasitelkiant konkrečių atvejų tyrimus.

5 Apibūdinti, kaip atlikti struktūrinę išlaidų analizę, apibrėžti pagrindinius išlaidų šaltinius, 
nustatyti prioritetines bazinio projekto tobulinimo sritis ir palyginti projekto alternatyvų poveikį.

Baigę mokymo modulį besimokantieji gebės:
ŽINIOS:
a) Apibūdinkite ŽVP vaidmenį ŽVP ir pagal viešųjų pirkimų teisę taikomas taisykles.
b) Nustatyti LCA metodiką ir kaip ją taikyti statybos projektuose.
c) Apibūdinkite, kaip LCA duomenys gali būti naudojami projekte.
d) Apibūdinkite gaminio LCA duomenų ir pastato LCA duomenų ryšį.
e) Pademonstruoti, kaip apskaičiuoti sutaupytas aplinkosaugos lėšas.
f) Ištirti medžiagų pasirinkimą naudojant LCA metodą statybos etape.
g) Paaiškinkite poveikio vertinimo paskirtį ir priemones, kuriomis galima pasinaudoti.
h) Apibūdinti įvairių suinteresuotųjų šalių (pvz., projektuotojų, statytojų ir produktų gamintojų) vaidmenį ir 

atsakomybę mažinant anglies dioksido išmetimą į aplinką.
i) Apibrėžti LCA atvejo tyrimo tikslą ir apimtį (ISO 14041).
j) Apibūdinkite, kaip sudaryti gaminio gyvavimo ciklo modelį, vadinamą atsargų analize.
k) Nustatykite gyvavimo ciklo poveikio aplinkai vertinimo (ISO 14042) svarbą aplinkai.
l) Apibūdinti tokius klausimus, kaip žiedinė ekonomika (kuo ilgesnis medžiagų ir produktų vertės išlaikymas 

ekonomikoje, išteklių naudojimo mažinimas ir atliekų prevencija), žemės naudojimas, biologinė įvairovė, oro, 
vandens ir dirvožemio tarša.

m) Nustatykite 6 lygmens (-ių) makrolygio (-ių) tikslus ir kiekvieną iš jų pagrindžiančius rodiklius.
n) Apibūdinti finansinius ir aplinkosaugos sutaupymus, pasitelkiant konkrečių atvejų tyrimus. (ne tik pradines 

tam tikro sprendimo pirkimo išlaidas, bet ir jo bendras ekonomines ir aplinkosaugines sąnaudas nuo 
lopšio iki kapo arba nuo lopšio iki lopšio).

o) Apibūdinkite, kaip LCC naudojama produkto, paslaugos ir statybos darbų sąnaudoms nustatyti.
p) Nustatykite duomenų kriterijus, reikalingus taikant LCC metodus (objektyviai patikrinami, nediskriminaciniai, 

prieinami, duomenų galima reikalauti dedant pagrįstas pastangas, skaidrumas).
q) Parodykite, kaip LCC gali būti įtrauktas į apdovanojimo kriterijus, remdamiesi atvejo tyrimu.
r) Apibūdinkite lygio (-ų) skaičiuoklės įrankio naudą ir funkcionalumą statybvietės vadovams ir statybininkams.
s) Suprasti 6 lygmens (-ių) makrolygio (-ių) tikslus ir juos pagrindžiančius rodiklius.
t) Apibūdinkite skirtingas statybos rangovų naudotojų grupes.
u) Nustatykite, kokiu "lygiu" bus vertinami pastato projekto rezultatai.
v) Nuo pat projekto pradžios nuspręskite, kokie tikslai (ir atitinkamai rodikliai) bus įtraukti į projektą.
w) Pademonstruoti, kaip atlikti žiedinį vertinimą naudojant pastato projekto gyvavimo ciklo lygį (-us).

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

48

SKAITMENINIMA
S





Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

48

EILĖS 
NUMERIS VEIKLOS ATASKAITA

MODULI
O 
NUMERIS

DESCRIPTOR Trukmė 
Valandos

Programos tikslas - pagilinti besimokančiųjų žinias apie skaitmenines priemones, metodus ir praktiką, 
taikomus statybos sektoriuje.

PROGRAMOS TIKSLAI

Baigę mokymo programą besimokantieji gebės
1 Išvardykite ir apibūdinkite pagrindinius politinius ir teisinius veiksnius, susijusius su 

statybos pramonės skaitmeninimu.

2 Nustatyti skaitmeninimo poreikį ir naudą statybos pramonei.

3 išvardyti ir apibūdinti pagrindines skaitmenines priemones, metodus ir praktiką, 
naudojamus kokybiškiems pastatams statyti.

tt Nustatyti geriausią kelių statybos metodų ir detalių praktiką, naudojant skaitmenines 
priemones ir techniką, kad būtų pasiekti kokybiški pastatai.

5 Nustatyti geriausią kelių paslaugų teikimo metodų ir įrengimų praktiką, naudojant 
skaitmenines priemones, techniką ir technologijas, kad būtų pasiekti kokybiški pastatai.

6 Suprasti, kaip bendrauti su kitų profesijų atstovais naudojant bendrus skaitmeninius 
įrankius ir metodus, kad pastatai būtų kokybiški.

7 Suprasti, kaip vietoje taikyti skaitmeninių problemų sprendimo darbo eigą ir sprendimus.

MOKYMO PLANO METMENYS MODULIŲ SĄRAŠAS

1 Įvadas 1.00

Europos ir nacionalinė kelionė
2 ES skaitmeninimo politika 

Nacionalinė skaitmeninimo 
politika Įvadas į skaitmenines 

priemones
3 Bendravimo priemonės

Bendradarbiavimo įrankiai
Įvadas į skaitmenines technologijas

tt Technologijos vietoje 
Technologijos ne 
vietoje Technologijos 
Duomenų apsauga

5 Kibernetinis saugumas
Skaitmeninių duomenų valdymas ir 
saugojimas

1.00

1.00

1.00

1.00

Skaitmeninimas statybų sektoriuje 

MOKYMO TIKSLAS



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

49Pusl
apis

Įvadas į BIM
BIM pagrindai

6 BIM principai
BIM naudojimas ir 
programinė įranga
BIM naudojimas 
statyboje

2.00

7 BIM objektai 3.00
Brandos lygiai
BIM naudojimas kiekviename etape
BIM ir bendradarbiavimas
Prieiga prie informacijos per debesį

8 Informacijos gavimas mobiliaisiais įrenginiais (programėlėmis, QR 
ir kt.)

3.00

BIM peržiūra ir problemų sprendimas
Kiekybinis įvertinimas ir susidūrimų aptikimas
Vaidmenys ir žinių perdavimas
Vaidmenys

9 BIM ir failų struktūra 3.00
Skaitmeninės darbo eigos
Sisteminis mąstymas
Įvadas į kokybės patikrinimus

10 Kokybės kontrolė ir patikrinimai 3.00
Statybų atitiktis
Kokybės patikrinimai vietoje

11 Pastato audinių patikrinimai 3.00
Statybos tarnybų patikrinimai
Automatizavimas ir dirbtinis intelektas
Automatizavimas

12 Dirbtinis intelektas ir 3D spausdinimas 1.00
Dėvimieji įrenginiai ir išplėstinė realybė
Išmanieji valdikliai
Statyba 2030 m.

13

1tt

15

16

Kvantinė kompiuterija ir blokų 
grandinė Skaitmeninė ateitis
Ateities pasirinkimai
Energijos vartojimo 
efektyvumo įrankiai Energijos 
vartojimo efektyvumo 
įrankiai Energijos 
modeliavimo įrankiai
Žiedinės ekonomikos įrankiai 
Tvariai statybai BIM 
patikrinimai, skirti LCA
BIM patikrinimai LCC
Įvadas į skaitmeninius pasus
Skaitmeniniai žurnalai
Skaitmeninių pastatų pasai
Skaitmeninis atnaujinimas Pastato 
pasai

1.00

2.00

2.00

2.00

MODULI
O 
NUMERIS

DESCRIPTOR Trukmė 
Valandos



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

50

Bendra modulių trukmė 30 valandų (tt 
dienų)



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

51Pusl
apis

Akademinės 
valandos

1-2 val. paskaitų + 1-2 val. praktinių užsiėmimų per savaitę
Iš viso: 60 valandų - 24 val. paskaitų ir 36 val. praktinių užsiėmimų / 
studijų (pagal pasirinktus modulius)

Mokslo 
krypties 
tipas

e. mokymosi priemonės, praktinio demonstravimo ir mokymo priemonės bei vertinimo ir 
(arba) egzaminavimo procedūros.

EKS lygis 4 - 5

Preliminarūs 
reikalavimai

Tikimasi, kad studentai turės tam tikrų bendrųjų žinių apie statybinę fiziką ir statybines 
medžiagas, pastatų statybos pagrindus.

Vertinimo 
procedūra

Įvertinimas ir baigiamasis egzaminas raštu (įskaitant vietoje atliktus brėžinius) bei egzaminas 
žodžiu.

Techninis 
saugumas 

(techninė ir 
programinė 

įranga)

Baltoji lenta 
Multimedijos priemonė 
Demonstraciniai 
modeliai
Praktiniai mokymo modeliai
Komponentų ir medžiagų pavyzdžiai 
Atitinkamos programinės įrangos 
pavyzdžiai Demonstraciniai vaizdo įrašai

Paskaitos
Internetinė priemonė 
Klasės priemonė 
Ekspertai kviestiniai 
pranešėjai

Ištekliai

"Moodle" platforma (arba lygiavertė)
Įvadinis paketas: programos struktūra, informacija apie registraciją, įvadas į programą, 
pagalbos tarnybos informacija ir forumas)
Mokymosi ištekliai: skaitymo šaltiniai, vaizdo įrašai, medžiaga ir kt.





Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

51Pusl
apis

M
O

D
U

LIA
IMOKYMO PLANO METMENYS MODULINIS MOKYMO SUSKIRSTYMAS

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

1 ĮVADAS 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

nurodyti planuojamus rezultatus ir sąlygas, susijusias su dalyvavimu kursuose; taikyti gerą saugos, 
sveikatos ir higienos praktiką; suprasti centro taisykles ir paaiškinti lygių galimybių reikšmę.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nurodykite mokymo programos tikslą ir apibūdinkite jos uždavinius, galimus sertifikatus ir 
susipažinkite su kitais besimokančiaisiais.

2 Nustatykite skirtingus mokymosi stilius ir mokymo būdus bei apibūdinkite mokymo struktūrą 
ir orientacinę programą.

3 Nurodykite mokymo centro / profesinio rengimo ir mokymo paslaugų teikėjo vaidmenį ir funkcijas.

tt Laikykitės mokymo vietos taisyklių ir nuostatų.

5 Stebėti saugią praktiką darbo vietoje (H&S).

6 Nurodykite, kokią paramą gali gauti besimokantieji (jei reikia).

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

2 EUROPOS IR NACIONALINIS DISKAS 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų išvardyti ir apibūdinti pagrindinius 
skaitmeninimo politikos ir teisės aktų veiksnius, susijusius su statyba ir darbuotojais.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
nustatyti ir apibūdinti pagrindinius su skaitmeninimu susijusius terminus ir apibrėžtis.

2 Apibūdinti pagrindinius skaitmeninimo (įskaitant išmaniuosius miestus, išmaniąją ekonomiką) 
principus ir paskatas, susijusias su statyba.

3 išvardykite ir apibūdinkite, kaip skaitmeninimas gali padėti įgyvendinti klimato kaitos 
darbotvarkę ir remti energetiškai efektyvią tvarią statybą ES lygmeniu.

tt Išvardykite ir apibūdinkite, kaip skaitmeninimas gali padėti įgyvendinti klimato kaitos 
darbotvarkę ir paremti energetiškai efektyvią tvarią statybą nacionaliniu lygmeniu.

5 Išmanyti, kaip nuolat sekti Europos ir nacionalinio lygmens skaitmeninės politikos ir 
iniciatyvų, susijusių su statyba, pokyčius ir pakeitimus.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

52

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

3 Įvadas į skaitmeninius įrankius 1.00 0.00 1.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų prieigai prie skaitmeninių įrankių ir 
mobiliųjų programėlių bei jų naudojimui, kad jis galėtų veiksmingai bendrauti ir bendradarbiauti su 
kitais statybų srityje.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Suprasti veiksmingo bendravimo ir bendradarbiavimo svarbą.

2 Apibūdinkite debesų saugyklų naudojimą informacijai pasiekti ir ja keistis.

3 Išvardykite ir apibūdinkite skaitmeninių komunikacijos priemonių, tinkamų nešiojamajam 
kompiuteriui ir mobiliajai programėlei, privalumus.

tt Naudodamiesi skaitmeniniais įrenginiais (internetiniais ir nešiojamaisiais) pademonstruokite, 
kaip pasiekti, peržiūrėti ir naudoti bylas, kad galėtumėte keistis informacija.

5 Išvardykite ir apibūdinkite skaitmenines bendradarbiavimo priemones, tinkančias statybos tikslams.

6 Parodyti, kaip naudojantis skaitmeniniais įrenginiais (internetiniais ir nešiojamaisiais) pasiekti, 
naudoti ir peržiūrėti failus, perduoti duomenis ir saugoti failus.

7 Nurodykite ir išvardykite kitas bendradarbiavimo skaitmenines priemones, naudojamas 
informacijai ir žinioms perduoti bei saugoti statybos tikslais. (BIM, statybos programėlės ir kt.).

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

tt Įvadas į skaitmenines technologijas 1.00 0.00 1.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų suprasti skaitmeninių technologijų, susijusių su 
statyba, naudą ir jų naudojimo sritis.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nustatyti ir išvardyti skaitmenines technologijas, tinkančias statybų tikslams.

2 Nustatyti ir apibrėžti svetainėje naudojamas skaitmenines technologijas.

3 Nustatyti ir apibrėžti ne svetainėje naudojamas skaitmenines technologijas.

tt Apibūdinkite, kur statybos tikslais naudojamos skaitmeninės technologijos.

5 Apibūdinkite ir aptarkite skaitmeninių technologijų naudą ir galimybes kiekviename iš statybos 
etapų.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

53Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

5 Duomenų apsauga 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių, reikalingų suprasti, kaip naudoti ir saugoti skaitmeninius 
duomenis, kad būtų užtikrinta duomenų apsauga ir saugumas bendraujant su kitais.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti skaitmeninių duomenų apsaugos, saugumo ir informacijos saugojimo (BDAR) svarbą.

2 Apibūdinkite veiksmingo duomenų valdymo svarbą BIM proceso metu.

3 Išvardykite su BIM modeliais susijusių duomenų tipus (grafiniai, negrafiniai, dokumentai) ir 
pateikite pavyzdžių.

tt Apibūdinkite, kaip svarbu nustatyti, kas yra atsakingas už BIM modelio duomenis.

5 Apibūdinkite CDE sistemai keliamus reikalavimus, susijusius su duomenų apsauga (prieigos 
licencijos, saugi prisijungimo sistema, saugumo reikalavimai, įrašymas, modelio peržiūros 
programa, audito seka, patvirtinimo darbo eiga).

6 Apibūdinkite darbo eigos patvirtinimo procesą (nebaigto darbo, bendrinimo, skelbimo, archyvavimo etapai).

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

6 Įvadas į BIM 2.00 0.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti statinio informacinio 
modeliavimo (BIM), kaip statybos pramonės skaitmeninimo dalies, vaidmenį.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinti statinio informacinio modeliavimo (BIM) pagrindus.

2 Apibrėžti BIM metodiką ir principus.

3 Apibūdinkite, kodėl BIM yra svarbus statybos pramonei.

tt BIM matmenų sąrašas ir kontūrai (2D-7D).

5 išvardyti ir apibūdinti BIM brandos etapus ir jų reikšmę pereinant prie skaitmeninės 
statybos sektoriaus.

6 išvardykite ir apibūdinkite programinę įrangą ir įrankius, kurie gali būti naudojami BIM procese.

7 Nustatyti ir apibūdinti BIM peržiūros priemones, kurios bus naudojamos bendradarbiavimui statybos 
pramonėje.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

54

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

7 BIM naudojimas statyboje 1.00 2.00 3.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių, reikalingų suprasti, kaip naudojant BIM modelio duomenis 
galima atlikti sąnaudų apskaičiavimą, patikrinti medžiagas ir kiekį bei koordinuoti statybos 
darbus.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite, kaip atskiras disciplinas ar modelius galima sujungti arba "sujungti" BIM naršyklėje.

2 Parodykite, kaip naršyti importuojamus/eksportuojamus duomenis ir išsaugoti NWC failus.

3 Apibūdinkite, kaip sukurti susietąjį modelį, naršyti po vaizdą, peržiūrėti ir pasirinkti funkcijas bei 
kolizijų aptikimo svarbą.

tt Parodykite, kaip sukurti susietąjį modelį ir naudotis peržiūros, peržiūros, pasirinkimo ir 
prieštaravimų aptikimo funkcijomis.

5 Apibūdinkite ir supraskite funkcijų terminų ir kvalifikacijos svarbą.

6 Parodykite, kaip paprasčiausiai naršyti laiko eilutės ir kiekybinio įvertinimo funkcijas 
naudojant demonstracinį modelį.

7 Apibūdinkite BIM objektų naudojimą kiekviename statybos proceso etape (prieš statybą, po 
statybos ir po statybos).

8 Apibūdinkite BIM modelio naudojimą koordinavimui, projekto peržiūrai, susidūrimų nustatymui, 
specifikacijoms, sąnaudų apskaičiavimui, kiekybiniam įvertinimui ir energijos analizei.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

8 BIM ir bendradarbiavimas 1.00 2.00 3.00
MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti ir žinoti, kaip naudoti duomenis 
bendradarbiaujant visiems statybų komandos nariams skaitmeninėje darbo eigoje.

MODULIO TIKSLAI
VEIKLOS 

SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite BIM bendradarbiavimo svarbą kiekviename statybos etape.

2 Apibūdinkite skaitmeninio bendradarbiavimo tarp visų statybos komandos narių privalumus.

3 Apibūdinti Bendrosios duomenų aplinkos (CDE), skirtos skaitmeniniams duomenims saugoti, 
principus ir naudojimą, siekiant palaikyti bendradarbiavimą statybų srityje.

tt Išvardykite ir apibūdinkite, kaip skaitmeninės priemonės gali padėti komandoms vietoje taikyti sisteminio 
mąstymo principus.

5 Parodykite, kaip statybų komandos narių bendravimas vyksta statybvietėje naudojant 
skaitmenines priemones, kad būtų sukurta problemų sprendimo darbo eiga.

6 Apibūdinkite, kaip naudotis BIM modeliu ir jį vertinti naudojant skaitmenines projekto 
peržiūros priemones, kad būtų palaikomas projektavimo, statybos, eksploatavimo ir 
techninės priežiūros komandų bendradarbiavimas.

7 Parodykite, kaip paprasčiausiai pasiekti ir įvertinti BIM modelį, naudojant skaitmeninio 
projektavimo peržiūros priemones statybos ir techninės priežiūros etapuose, remdamiesi 
konkrečių atvejų pavyzdžiais.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

55Pusl
apis





Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

55Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

9 Vaidmenys ir žinių perdavimas 1.00 2.00 3.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindines žinias ir įgūdžius, reikalingus suprasti vaidmenis ir tai, kaip 
informacija valdoma BIM proceso metu ir perkeliama į skaitmeninį formatą baigus darbus.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite tikslios skaitmeninės informacijos kaupimo ir žinių perdavimo tarp projektavimo, 
statybos ir techninės priežiūros komandų svarbą.

2 Apibūdinkite skaitmeninių žinių perdavimo svarbą pastatų savininkams ir naudotojams.
3 Apibūdinti ir suprasti kiekvieno statybos komandos nario vaidmenis statybos metu naudojant 

BIM modelį.

tt Nustatyti ir apibūdinti gerosios praktikos žingsnius, kaip perduoti žinias naudojant 
skaitmenines priemones kiekviename statybos etape.

5 Parodyti, kaip iš modelių išgauti ir įtraukti informaciją, kad būtų galima patikrinti projektą, 
detales ir statybos darbus.

6 Nustatyti ir apibūdinti gerosios praktikos veiksmus, skirtus perduoti žinias naudojant 
skaitmenines priemones b a i g u s  statybos darbus ir būsimam pastato eksploatacijos 
laikotarpiui.

7 Apibūdinkite tikslios skaitmeninės pastato informacijos svarbą ir naudą perdavimo etape.

8 Parodykite, kaip baigus statybos darbus žinios perduodamos naudojant skaitmeninius įrankius.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

10 Įvadas į kokybės patikrinimus 1.00 1.00 3.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti ir išmanyti, kaip skaitmeninės 
priemonės gali būti naudojamos kokybei ir atitikčiai palaikyti statybose.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibrėžti pastatų statybos kokybės užtikrinimą.

2 Apibūdinkite, kaip galima koordinuoti projekto grupės veiklą, kad būtų užtikrinta kokybės kontrolė 
statybvietėje.

3 Apibūdinti ir pademonstruoti, kaip naudotis skaitmeninėmis priemonėmis, kad būtų 
laikomasi nacionalinių pastatų projektavimo, statybos, eksploatavimo ir techninės 
priežiūros taisyklių.

tt Aptarkite BIM metodikos, kaip kokybės ir atitikties užtikrinimo priemonės, naudojimą.

5 Parodykite skaitmeninių įrankių naudojimo kokybės patikrinimams naudą, pateikdami pavyzdį.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

56

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ VISO

11 Kokybės patikrinimai vietoje 1.00 2.00 3.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti ir žinoti, kaip skaitmeninės 
priemonės gali padėti atlikti statybinių medžiagų, gaminių ir įrangos montavimo ir detalių kokybės 

patikrinimus.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Išvardykite ir apibūdinkite įvairias pastato audinio kokybės kontrolės priemones.

2 Apibūdinkite, kaip skaitmeninės priemonės gali padėti atlikti pastato konstrukcijų 
patikrinimus statybvietėje (pvz., šilumos nuostolių, sandarumo, šiluminių tiltelių, įstiklinimo 
ir kt.).

3 Apibūdinkite ir aptarkite gerus ir blogus pavyzdžius, remdamiesi atvejų analizėmis.

tt Pademonstruoti oro sandarumo kokybės patikrinimą naudojant skaitmenines priemones, 
bendradarbiaujant su kitais komandos nariais.

5 Išvardykite ir apibūdinkite įvairias pastato paslaugų kokybės kontrolės priemones.

6 Apibūdinkite, kaip skaitmeniniai įrankiai gali padėti atlikti pastato paslaugų patikrinimus vietoje 
(pavyzdžiui, vėdinimo, šildymo ir vėsinimo, apšvietimo, išmaniosios kontrolės ir kt.).

7 Apibūdinkite ir aptarkite gerus ir blogus pavyzdžius, remdamiesi atvejų analizėmis.

8 Apibūdinkite, kaip skaitmeninės priemonės gali padėti stebėti pastato paslaugų veikimą ir 
priežiūrą.

9 Pademonstruoti ventiliacijos kokybės patikrą naudojant skaitmeninius įrankius 
bendradarbiaujant su kitais komandos nariais.

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo 
programos

SEKTORINIS STRATEGINIS POŽIŪRIS Į 
BENDRADARBIAVIMĄ STATYBOS PRAMONĖS 
ĮGŪDŽIŲ SRITYJE

57Pusl
apis

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

12 Automatizavimas ir dirbtinis intelektas 1.00 0.00 1.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam atitinkamų žinių, reikalingų suprasti naujų technologijų, tokių kaip 
automatizavimas, dirbtinis intelektas ir išplėstinė realybė, naudojimą statybos pramonėje.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Apibūdinkite automatizavimo principus ir naudą statybose sveikatos ir saugos, sąnaudų ir laiko 
valdymo bei komunikacijos srityse (bepiločiai orlaiviai, 3D spausdinimas, robotika).

2 Aptarkite technologijų, robotų ir dronų naudojimą ir nurodykite, kaip galima perduoti 
skaitmeninę informaciją ir duomenis statyboms.

3 Apibūdinkite išplėstinės realybės naudą ir galimybes sveikatos ir saugos, išlaidų ir laiko 
valdymo, komunikacijos ir mokymo srityse (VR, AR, lazerinis skenavimas, MR).

tt Aptarkite dirbtinio intelekto (DI), VR ir AR naudojimo būdus ir nurodykite, kaip 
skaitmeninę informaciją ir duomenis galima perduoti ir panaudoti statybose.

5 Apibūdinti modulinės statybos principus ir privalumus.

EILĖS 
NUMERIS MODULIO ANTRAŠTIS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

1tt Energijos vartojimo efektyvumo 
priemonės

1.00 1.00 2.00

MODULIO TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti ir žinoti, kaip BIM ir kitos 
skaitmeninės priemonės gali pagerinti pastatų energinį naudingumą.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
išvardykite ir apibūdinkite, kaip naudojant skaitmenines priemones galima pagerinti pastatų 

energinį efektyvumą.

2 Apibūdinkite, kaip BIM modelis gali būti naudojamas energijos vartojimo analizei atlikti.

3 Apibūdinti, kaip sukurti pastato energijos modelį (BEM).

tt Parodyti, kaip sukurti pastato energijos modelį (BEM) naudojant konkretų atvejį.

5 v

6 Apibūdinkite BEM pateikimo energijos modeliavimo įrangai procesą.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI



Naujos mokymo programos
SEKTORINIS STRATEGINIS PAGRINDIMAS 
BENDRADARBIAVIMUI DĖL eso ĮGŪDŽIŲ STATYBŲ 
PRAMONĖJE

Pusl
apis

58

EILĖS 
NUMERIS MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

15 Žiedinės ekonomikos priemonės 1.00 1.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindinių žinių ir įgūdžių, reikalingų suprasti ir žinoti, kaip skaitmeninės 
priemonės ir modeliai gali padėti mažinti pastatų poveikį aplinkai.

VEIKLOS 
SEKA

1

VEIKLOS ATASKAITOS

Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nustatyti rinkoje esamas BIM ir skaitmenines priemones, naudojamas tvariai ir sveikai statybai.

2 Apibūdinkite, kaip BIM naudojimas statybų pramonėje gali padėti sumažinti atliekų kiekį, 
anglies dvideginio išmetimą ir sukurti energetiškai efektyvesnius pastatus.

3 Nustatyti ir apibūdinti BIM ir kitų skaitmeninių įrankių naudojimo poveikį ir naudą statant 
ir renovuojant tvarius ir sveikus pastatus.

tt Nustatyti ir apibūdinti, kaip BIM gali padėti atlikti pastatų gyvavimo ciklo vertinimą (LCA), kad 
būtų galima apskaičiuoti jų bendrą poveikį aplinkai.

5 Nustatyti ir apibūdinti, kaip BIM gali padėti apskaičiuoti pastatų gyvavimo ciklo sąnaudas, kad 
būtų galima apskaičiuoti viso pastato gyvavimo ciklo sąnaudas.

6 Naudodamiesi BIM ir skaitmeninėmis priemonėmis, pademonstruokite strategijos, kaip, 
naudojant tinkamas medžiagas ir gaminius, atlikti mažos rizikos ir didelio poveikio tvarius sveikos 
renovacijos darbus, planą.

v MODULIO TITULAS LYGIS TRUKMĖ VALANDOMIS

DIRECTED DARBO 
VIETOS

IŠ 
VISO

16 Įvadas į skaitmeninius pasus 1.00 1.00 2.00

MODULIO 
TIKSLAS

Suteikti besimokančiajam pagrindines žinias ir įgūdžius, reikalingus suprasti ir išmanyti skaitmeninių pasų 
principus ir kaip jie gali būti naudingi renovuojant pastatus.

VEIKLOS 
SEKA VEIKLOS ATASKAITOS

1 Dėstytojas pateiks šiuos pagrindinius šio modulio aspektus
Nustatyti ir apibūdinti pagrindinius terminus ir apibrėžtis, susijusius su pastatų skaitmeniniais pasais.

2 Apibūdinkite pagrindinius skaitmeninių pasų veiksnius ir galimybes.

3 Nustatyti ir apibūdinti skaitmeninių pasų socialinę ir ekonominę naudą.

tt Apibūdinti skaitmeninio pastato paso ir skaitmeninių žurnalų principus.

5 Suprasti, kokie svarbūs duomenys ir informacija turėtų būti perkelti į skaitmeninius pastatų 
pasus.

6 Apibūdinti skaitmeninio pastato atnaujinimo paso principus.

7 Parodykite, kokie svarbūs duomenys ir informacija turėtų būti perduodami į skaitmeninius 
pastatų atnaujinimo pasus.

MODULIO TIKSLAI

MODULIO TIKSLAI






